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Sõnumeid

Tunnustame 
kultuuriloojaid
Oktoobrikuus tähistame Kark-

si Valla Kultuurikeskuse 6. sünni-
päeva. On saanud traditsiooniks 
kord aastas, just maja sünnipäeval 
tunnustada kultuuriloojaid ja -te-
gijaid auraamatusse kandmisega.

Auraamatusse kantakse isikud, 
kelle tegevus on või on olnud suu-
natud Karksi valla traditsioonilise 
kultuuri teadvustamisele, väärtus-
tamisele, säilitamisele ja edasikand-
misele, aga ka vaimse kultuuripä-
randi taaselustamisele nii algsetes 
kui uuenenud vormides. Karksi 
valla isetegevusliku ja professio-
naalse kultuuri varamu liikmed 
kantakse auraamatusse nende 5-ga 
või 0-ga lõppeva juubeli- või sün-
niaastapäeva aastal, alates 60. juu-
belitähtpäevast.

Ettepanekuid auraamatusse 
kandmise kohta võivad teha kõik 
juriidilised ja füüsilised isikud. Et-
tepanek peab kajastama auraama-
tusse kantava isiku kohta tema kul-
tuuriloolise tegevuse ülevaadet.

Ettepanekuid ootame kultuuri-
keskusesse 18. oktoobriks.

Kai Kannistu

Ansambel 
Lustipill 35

Ansambel Lustipill asutati 1975. 
aasta oktoobrikuus tolleaegse Nuia 
EPT ametiühinguklubi juurde. Ju-
hendaja on kõik need aastad olnud 
Vello Ainsalu.

Esimeses koosseisus mängisid 
Jaak Israel, August Joosep, Jaak Ku-
nimägi, Heino Sõna, Raimo Palu, 
Heiki Enno ja Vello Ainsalu ning 
laulsid Boris Takk ja Nikolai Leets. 
Mõni aasta hiljem lisandusid nais-
lauljad ning orkestri juurde tekkis 
väike segaansambel. 1980. aastatel 
kuulus orkestri koosseisu koos 
kandleansambli ja lauljatega paar-
kümmend muusikut. 1979. aastast 
alates tegutses ka noorte rahva-
muusikaansambel.

Seni nimeta olnud ansamblile 
pandi 1983. aasta 21. märtsil ni-
meks Lustipill. Et see juhtus just 
kevade alguspäeval, sobis Lustipil-
li hümniks Vello Ainsalu loodud 
laul „Kevade algus”.

Esimestel aastatel olid mängu-
kavas enamasti rahvamuusikapa-
lad ja rahvatantsusaated. Hiljem 
repertuaar laienes ja praegu män-
gib ansambel rahvamuusikast ku-
ni Raimond Valgre loomingu ja 
džässmuusikani. Lustipill esitab ka 
Vello Ainsalu loodud laule ja muu-
sikapalu. Ansambel on osa võtnud 
peaaegu kõikidest maakondlikest 
ja vabariiklikest rahvamuusikapäe-
vadest, folkloorifestivalidest ning 
laulu- ja tantsupidudest.

Häid tulemusi on saavutatud 
ülevaatustel ja võistumängimistel. 
Lustipilli muusika on kõlanud mit-
mesugustel üritustel ning selle saa-
tel on tantsitud kokkutulekutel, 
sünnipäevadel, pulmades ja pidu-

del nii oma kodukandis kui mujal 
Eestis. Meeldejäävad on olnud 
kontsertreisid Tšuvaššiasse, Mord-
vasse, Ukrainasse, Venemaale, Lät-
ti, Saksamaale, Hollandisse, Soo-
me, Rootsi ja Norrasse. 

35 aasta vältel on lustipillilasi 
olnud päris palju, sest noorte koos-
seis vahetus sageli – noored lõpe-
tasid kooli ja lahkusid. Praegu on 
ansamblis seitse liiget: Vello Ain-
salu, Olav Salu, Boris Takk, Jaak 
Kunimägi, Valdur Ilves, Jüri Voll-
mann ja allakirjutanu.

Anneli Veevo

Comeniuse 
projektikohtumi-
ne Karksi-Nuias
Comeniuse rahvusvahelise 

koostööprojekti järgmine kohtumi-
ne toimub 4.—8. oktoobrini Kark-
si-Nuias.

Meie kool osaleb kaheaastases 
koostööprojektis, mille teema on 
„Stärkung der Fach- und Sozial-
kompetenz der Lehrkräfte und 
Schü ler für Prävention von Ausnah-
me- und Problemsituationen” (Õpe-
tajate ja õpilaste ainealase ja sotsiaal-
se kompetentsuse arendamine 
erand- ja probleemsituatsioonide 
ennetamiseks). Projekti koordinaa-
tor on Saksamaa kool Weidenist, tei-
sed partnerid lisaks meie koolile on 
Türgist Antalyast, Bulgaariast Slive-
nist ja Poolast Bieêdziedzast. Kark-
si-Nuia saabub 19 väliskülalist.

Seni on olnud kolm kohtumist 
— Türgis, Bulgaarias ja Poolas.

Projekti eesmärk on vahetada 
kogemusi ning leida ühiselt võima-
lusi igapäevases koolielus tekkiva-
te probleemide lahendamiseks ja 
ennetamiseks. Kohtumise jooksul 
peetavatel seminaridel tutvustavad 
koolid endi võimalusi toetada õpi-
raskuste ja käitumishäiretega õpi-
lasi ning leida sotsiaalsetele prob-
leemidele lahendusi.

Külalised tutvuvad ka meie 
koolimaja, Karksi-Nuia ja lähiümb-
rusega. Plaanis on käia ülikoolilin-
nas Tartus ja korraldada matk Te-
ringi rabasse, kus saab nautida Ees-
ti sügist.

Meie kolleegid partnerkoolidest 
ootavad põnevusega Eesti-reisi.

Lea Leppik

Külamajad said 
uue katuse

Euroopa Liidu ja Eesti maaelu 
arendamise programmide toetusel 
ning Karksi valla osalusel vahetati 
Sudiste ja Karksi külamaja katus.

Karksi külamajale, muinsus-
kaitsealusele Karksi mõisa valitse-
jamajale ehitasid kivikatuse Ma-
nufl ex Ehitus OÜ ehitajad. Koos 
projekteerimisega ja saali lae re-
konstrueerimisega läks ehitus 
maksma ligi miljon krooni. 

Sudiste külamajale paigaldas 
kiviprofi iliga plekk-katusekatte OÜ 
Kropp. Töö käigus remonditi ka 
vintskapid ja korstnad. Sudiste 
Maanaiste Seltsi esitatud ligi 
300 000 krooni maksvat investee-
ringuprojekti toetasid Karksi vald 
ja LEADER.

Helve Joon

Vello Ainsalu ja Lustipill• KAI KANNISTU foto

„OH KOOLIAEG, OH KOOLIAEG, MILLAL SINA TULED!”

Soojalepingud ja soojuse hind tarbijale 
vallavalitsuse pilgu läbi

Küllap õhkas nende lastelaulust 
tuntud sõnadega suve lõppu oodates 
nii mõnigi väike koolilaps. Vanemad 
ja kogenumad asendasid „millal” sõ-
naga „juba” ja nende oh! oli pigem 
oeh!, kuid kooliminek mõlkus meeles 
neilgi.

„Kõik, kõik on uus septembri-
kuus…” ütleb paljutsiteeritud koolial-
guse luuletus. Need, keda koolis toi-
muv lähemalt puudutab, teavad ju-
ba, et meie gümnaasiumis oli selle 
kooliaasta algul mõndagi uut.

Üle aastakümnete alustasime oma 
kooliaastat väljaspool koolimaja ning 
esimest korda tegime seda valla kul-
tuurikeskuses. Valla suurim pidulik 
saal sai kooliperet täis. Lavale said 
aukoha kooli lipu järel käsikäes saali 
tulnud noorimad ja vanimad õppu-
rid – 1. ja 12. klassid. Kooli direktor 
tervitas kõiki, tutvustas uusi tööta-
jaid ning andis kätte aabitsad kooli-
teed alustajatele ning matriklid värs-
ketele gümnasistidele. Tunnistus an-
ti kätte aasta õpilasele 2010 Terttu 

Tammarule ja tänati tema vane-
maid.

Kooliaasta avaaktusele oli tulnud 
häid soove edastama põllumajandus-
minister Helir-Valdor Seeder. Edukat 
kooliteed soovis vallavanem Arvo 
Maling, kes andis esimese klassi õpi-
lastele vallapoolse kingituse – valla 
logoga fl iisid, mis on algklassides ku-
junenud lausa koolivormiks. Kaitse-
liidu esindajad andsid riigikaitset õp-
pinud 12. klassi õpilastele tunnistuse 
ja rinnamärgi ning tänukirja noorkot-
kastele ja kodutütardele.

Aktuse lõppedes kogunesid klas-
sid kultuurikeskuse ette, et alus pan-
na uuele, loodetavasti pikemale tra-
ditsioonile. Aasta õpilane ja õpilas-
esinduse president asetasid lillekorvi 
August Kitzbergi kuju ette ning et 
õpilaste pead koolitarkuse mahutami-
seks klaarid oleksid, pühkis värskete 
gümnasistide esindaja kujul pealae 
puhtaks ning pani pidupäeva mär-
giks talle pähe kübara.

Pasliku peakatte leidmiseks taha-

me koolis korraldada konkursi ning 
võidutöö hakkaks Kitzbergi kuju kau-
nistama iga kord, kui koolis midagi 
tähelepanuväärset toimumas.

Aeg oli alustada koolitööd. Õhu-
pallide, lillede ja lippudega ehitud 
rongkäik kulges mööda linna peatä-
navat koolini. Loodame, et suvistes 
liikluse ümberkorraldustes karastu-
nud vallaelanikud suhtusid meie lust-
likku liikumisse mõistvalt.

Ülle Roomets,
gümnaasiumi huuvijuht 

* * *
Lastevanemate üldkoosolek

13. oktoobril kell 18 on gümnaa-
siumi aulas lastevanemate üldkoos-
olek. Selle teemad on „Piirkonna ha-
ridusolud”, „Kooli korraldus, eesmär-
gid ja uued õpetajad” ning „Vanema-
te õigused ja kohustused uue põhi-
kooli- ja gümnaasiumiseaduse valgu-
ses”.

Septembri keskpaigast alates on 
Karksi-Nuia Soojus soovinud sõlmida 
kõikide soojatarbijatega uue lepingu 
põhjendusel, et soojatootja ettevõte 
on muutunud. Tähelepanuta on see-
juures jäetud, et vastavalt 2009. aasta 
20. novembril ettevõtete vahel sõlmi-
tud kokkuleppele võttis Karksi-Nuia 
Soojuse OÜ soojatootmise, jaotamise 
ja müügi üle AS Textuurilt alates 1. 
detsembrist 2009. Seoses sellega võt-
tis Karksi-Nuia Soojus üle ka kehtivad 
soojalepingud tarbijatega ja andis tar-
bijatele sooja nendesamade lepingu-
te alusel rohkem kui pool aastat.

Uute lepingute sõlmimisega tahab 
ettevõte jätta lepingutest välja mitu 
olulist punkti. Esiteks leiab ettevõte, 
et lepingus ei peaks olema märgitud 
soojuse hind, sest piirhind tuleb koos-
kõlastada vallavalitsusega ja seda ei 
pea kokku leppima iga tarbijaga eral-
di.

Hinna muutmine toimub küll 
edaspidi läbi piirhinna kooskõlasta-
mise pädevate organitega, aga lepin-
gu kehtimise ajal oleks kehtiva hinna 
võinud ikkagi lepingusse märkida.

Teine suur muudatus on soojuse 
hinna muutmisest teavitamise punkt, 
mis on samuti uuest lepingu versioo-
nist välja jäetud. Ettevõtja põhjendab 
muudatust kaugkütteseaduse parag-
rahviga, mis ütleb, et tarbijale tuleb 
soojuse hinna muutusest ette teatada 
üks kuu. Vanades lepingutes on aga 
punkt, mis ütleb, et hinnamuutusest 
tuleb teada anda kolm kuud enne 
kütteperioodi algust.

Et lepingu punktis etteütlemise 
tähtaeg pole väiksem kui seaduses lu-
batud, siis kehtib hinna muutmisel le-
pingus poolte vahel lepitud etteütle-
mise tähtaeg, millest Karksi-Nuia 
Soojus tahab uute lepingute sõlmimi-
sega vabaneda. Uued annavad või-

maluse muuta sooja hinda kuuajalise 
etteteatamisega iga kord pärast piir-
hinna kooskõlastamist.

Kokkuvõtvalt võib öelda, et tarbi-
jate lepingud, mis on sõlmitud AS 
Tex tuuriga, on kehtivad, sest nende 
alusel on Karksi-Nuia Soojus täitnud 
oma lepingulisi kohustusi tarbijate 
ees üle poole aasta. AS Textuur ei saa 
täna teatada, et ta lõpetab lepingud, 
sest möödunud aasta detsembris soo-
jatootmist, jaotamist ja müümist üle 
andes andis ta needsamad lepingud 
üle uuele ettevõttele. Samas on lepin-
gud kahe poole kokkulepe, mida saab 
alati muuta ja uuendada. Nii et iga-
üks otsustab, kas jätkab vanade lepin-
gutega või sõlmib uue.

Vallavalitsus pole saanud ettevõ-
tetelt selget vastust, miks peab sõlmi-
ma uued lepingud ja seetõttu ei ole 
vallavalitsus ka uusi lepinguid Kark-
si-Nuia Soojusega sõlminud. 

Soojuse hind

Soojuse kehtiv hind on 750 kroo-
ni megavatttunni eest. AS Textuur ja 
Karksi-Nuia Soojus OÜ on 25. augus-
tist 2009 kuni 9. jaanuarini 2010 esita-
nud Karksi Vallavalitsusele kooskõ-
lastamiseks viis erinevat piirhinna 
taotlust. Textuuri esitatud esimese 
hinnataotluse 1087.34 kroonile MWh 
eest menetlemine on peatatud, sest 

ettevõte keeldus esitamast hinna koh-
ta kuludokumente.

Vallavalitsus ei kooskõlastanud vii-
mast soojuse piirhinna taotlust 972.16 
krooni MWh, mille Karksi-Nuia Soo-
jus esitas. Keeldumise põhjus: mitu 
hinnakomponentide suurust polnud 
põhjendatud, sealhulgas kütte hind, 
amortisatsiooni suurused, kasumi osa, 
emaettevõtte müüdud vara hind ja 
mõned komponendid veel. Erimeel-
sused pole suured, kuid kokku anna-
vad märgatava hinnaerinevuse.

Keeldumise otsuse on Karksi-Nuia 
Soojus kaevanud kohtusse, esimese 
astme kohtuotsus tehakse teatavaks 
8. oktoobril.

Seni aga, kui Karksi-Nuia Soojus 
ei esita uut piirhinna taotlust, mis 
tunnistatakse põhjendatuks, kehtib 
Karksi-Nuias soojuse hind 750 kroo-
ni MWh eest.

Vaadeldes viimaseid taotluse hin-
na kulukomponente ja kehtivat hinda, 
võib öelda, et ka kehtiva hinnaga on 
ettevõttele kaetud kõik soojuse toot-
mise, jaotamise ja müügi otsesed ku-
lud nii, et kahjumit ei tohiks tekkida. 

Kuni 1. novembrini 2010 on soo-
juse piirhinna kooskõlastaja vallava-
litsus, pärast seda kooskõlastab kõiki-
de soojatootjate piirhinnad Eesti Kon-
kurentsiamet.

Arvo Maling,
vallavanem 

Karksi vald võtab tööle 
Vald võtab tööle Polli külamaja juhataja 0,5 ametikohaga. Ülesanne 

on korraldada külamaja tööd, esindada piirkonnas valda ja teha koha-
like algatusgruppidega koostööd, et arendada külaelu.

Kandideerimiseks esitada avaldus, CV, haridust tõendavate doku-
mentide koopiad ja essee tegevussuundadest külamaja juhatajana (ühel 
lehel) hiljemalt 8. oktoobriks aadressile vald@karksi.ee. 

Esimese koolipäeva rongkäik• KALMER MÄRTSONI foto
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Karksi Vallavolikogu
Olen volikogu tööd juhtinud 

nüüd juba peaaegu aasta ja näinud 
valla juhtimist seestpoolt: õppinud 
rohkem tundma kohalikke inimesi, 
valla ja inimeste olusid ning saanud 
osa muredest ja rõõmudest. Mida siis 
öelda? Karksi vallal läheb hästi. Pole 
põhjust kurta. Jah, raha on alati vähe, 
kuid elada tuleb mitte eitades ja esi-
tades põhjusi, miks midagi ei saa, 
vaid leida võimalusi ja lahedusi, kui-
das saaks. See on raske, kuid leian, et 
mõistlik, elujaatav ja kokkuvõttes 
edasiviiv.

Leppisime volikoguga hoiaku, et 
istungeid peame rahva juures, lähe-
mal tegelikule elule ja inimestele. Nii 
on istungid toimunud lisaks vallama-
jale ka Polli hooldekodus, osaühingus 
Puidukoda, Lilli külamajas, gümnaa-
siumis ja Tuhalaane külamajas. Istun-
gite eel oleme külastanud nüüdseks 
suletud Karksi lasteaeda, aktsiaseltse 
Nuia PMT ja Textuur. Üks erakorrali-
ne istung on peetud ka augustikuisel 
Karksi lennupäeval.

Alati on istungile eelnenud tutvu-
mine ettevõtte või organisatsiooni ja 
tema inimestega. Sõna on antud oma 
organisatsiooni tutvustamiseks, mu-
rede ärarääkimiseks ja asutuse juhile 
valla elukorralduse kohta ettepane-
kute tegemiseks. See kõik on vajalik, 
et volikogu liikmed saaksid parema 
ettekujutuse ja tunnetuse valla ette-
võtete ja organisatsioonide tegevu-
sest, neis töötavatest inimestest, nen-
de muredest ja rõõmudest. Olgugi et 
paljud volikogu liikmed on võib-olla 
ka eelnevalt neid ettevõtteid ja inime-
si näinud, on siiski oluline käia vallas 
ringi kohapealse elu paremaks mõist-
miseks, küsimuste lahendamiseks ja 
adekvaatsema, nii-öelda suure pildi 
saamiseks, et olla elu ja sündmuste 
keskel.

Inimene teeb rohkem, 
kui temalt oodatakse

Paljud inimesed teevad rohkem, 
kui neile lepingus või ametijuhendis 
on ette kirjutatud, hoopiski enam, kui 
ühiskond või kogukond neilt ootab. 
Olen alati imetlusega jälginud inime-
si, kes panustavad ühiskonda roh-
kem, kui neilt eeldada võiks. Need on 
missioonitundega ja maailma paran-
dada soovivad inimesed.

Ka meie vallas on palju tublisid 
inimesi, kes annavad endast palju, te-
hes tänuväärset vabatahtlikku tööd. 
Meil on palju mittetulundusühinguid 
ja aktiivseid eestvedajaid koos oma 
tänuväärsete ettevõtmistega: näiteks 
Leili Nael aiandus- ja mesindusseltsi 
ja meefestivaliga, Andi Sõmmer Kark-
si-Nuia rattaklubi ja Sokaoru tervise-
raja rajamisega, mitmed külaseltsid, 
nagu Karksi Kultuuriselts ja Sudiste 
Maanaiste Selts, kes taastasid oma kü-
lamaja katuse. Tunnustust väärib 
MTÜ Tuhalaane koos oma külavane-
mast väsimatu eestvedaja Enn Sarve-
ga – küla aktiiv on usin projekte kir-
jutama ja üheskoos arendatakse jõud-
salt oma küla. Ärganud on Polli küla-
liikumine – noore aktiivse liidri Kris-
ti Kuuse eestvedamisel on peetud kü-
laliikumise mõttetalguid ning küla-
rahvas toodud koostööd tegema spor-
disündmuste korraldamisel — triat-
lonil ja maratonil.

Tublisid inimesi on palju ja eks 
veidi ülekohtunegi on kõiki üles tä-
hendamata jätta. Väga tänuväärset 
tööd on teinud Polli Aiandusuuringu-
te Keskuse juht Ave Kikas. Tema tub-
li tööalase tegevusega on Polli külla 
euroraha abil ehitatud tänapäevane 
tootearenduskeskus. Lisaks on tubli 
asutuse juht võtnud oma südameas-
jaks kirjutada ulatuslik eurorahade 
projekt Pollis asuva Kutsiku järve 
taastamiseks. Tänuväärne töö on vil-
ja kandnud ning juba sel sügisel saab 
Polli tagasi aastakümneid tagasi hävi-
nud veesilma.

Aitäh kõikidele tublidele inimes-
tele!

Pöörame näo ettevõtja poole

Olen mõistnud valla ettevõtjate 
tegevuse tähtsust ja olulisust. Liiga 
vähe tähelepanu ja tunnustust on se-
niajani pälvinud tublid ettevõtjad, 
kes silmitsi maailma vallutanud ma-
jandusraskustega päevast päeva võit-
levad ellujäämise ja oma koha eest tu-
rul. Teenimatult vähe on neid selle 
eest austatud. Just ettevõtjad on need, 
kes loovad töökohad ja tagavad ini-

mestele töö, tänu millele saab riik ja 
sealhulgas kohalik omavalitsus oma 
tulud, millest ülal pidada nii haridust, 
kultuuri kui sotsiaalhoolekannet.

Kopra turismitalu, Puidukoda, 
Nuia PMT, Textuur, Hanval, Seedri ta-
lu, Cerbos, Karme ja veel paljud ette-
võtted on meie valla au ja uhkus. 
Olen südamest tänulik neile tublide-
le juhtidele ja meeskondadele, kes 
veavad oma vaiksel viisil oma ärisid 
ning edendavad sellega enda ja valla 
inimeste elu!

Ilmselt on elu sundinud taandu-
ma trendi suhtuda ettevõtjasse kui 
kasumi jahtijasse. Halva maiguga ter-
mini „äritsemise“ asemel on juba am-
mu saabunud meie ühiskonda lugu-
pidamine ettevõtjate vastu. Ellu on 
jäänud tugevamad ning edu edaspi-
diseks neile kõigile!

Väärtustamaks ettevõtlust on 
Karksi vallas ettevalmistamisel ette-
võtluskonverents, mis toimub juba 
oktoobrikuus. Sinna on oodatud Ees-
ti tippettevõtjatelt ja -spetsialistidelt 
kogemusi omandama kõik meie val-
la ettevõtjad ja ettevõtlusest huvita-
tud inimesed.

Kultuur lisab elule värvi ja 
hingele soojust

On hea meel tõdeda, et nii väike-
se rahvaarvuga valla kultuurielu on 
sedavõrd rikas ja suurejooneline. 
Mulgimaa laulu- ja tantsupidu, mis 
Alli Laande eestvedamisel suve algul 
Karksi ordulinnuses peeti, on suur-
sündmus, mille üle tuleb uhke olla. 
Vähem olulised ei olnud ka folkloori-
festival „Baltica 2010” ja Karksi ordu-
linnuse päev. Kultuurikeskuse tubli 
juhi Kai Kannistu ja tema tööka kol-
lektiivi initsiatiiv, rõõmsameelne ja 
kodune suhtumine ning vaimustus 
on teinud kultuurikeskusest mõnusa 
kultuurse vaba aja veetmise paiga, 
kuhu on inimestel alati meeldiv tulla. 
On täitunud minu kauaaegne unis-
tus: valla kultuurikeskus ütleb oma 
tegudega rahvale tere tulemast.

Märgilise tähtsusega on kultuuri-
keskusele möödunud suve hakul mu-
retsetud uus kontsertklaver. Selle eest 
tuleb tänusõnu lausuda kultuurikes-
kuse juhile ja valla projektijuhile 
Dmitri Oravale. Nüüd, mil kultuuri-
keskuses on väga hea klaver ja orel, 
on Karksi kultuurikeskus muutunud 
kogu Lõuna-Eestis väga arvestata-
vaks kontserdipaigaks.

Valla kultuurielu on mitmekesine 
ja pakub vaheldust – kultuurikalen-
der on tihe ja kirju. Oleme õnnelikus 
olukorras. Jääb loota, et tõuseb ka 
meie muusikakollektiivide kunstiline 
tase – eelkõige vokaalansamblitel ja 
kooridel. Siin ootan muusikalembese 
inimesena uut kvaliteeti: meie tublid 
muusikat armastavad ja harrastavad 
inimesed väärivad seda.

Rahvakultuuri traditsioone hoia-
vad vankumatult meie rahvatantsi-
jad. Toreda ja kiire initsiatiiviga sai 
valla keskus Mulgimaale omased 
puuskulptuurid „Tantsivad mulgid”. 
See on tore kingitus Mulgimaa rahva-
tantsulembesele vallale ja suur tänu 
innukale eestvedajale Indrek Palule!

Liikumine on tervise ja ilu pant
Olen märganud, et teadlikke rat-

tasõitjaid on juurde tekkinud ning 
kui jooksutrenni teen, ei vaadata 
enam imestunud pilguga järele, et 
kes see imelik siin mööda teed jook-
seb. Võib-olla veel mõne aasta eest oli 
see nii, kuid täna on valla teedel ja tä-
navatel tervisesporti tegevate inimes-
te hulk oluliselt kasvanud ja selle üle 
olen ma eriti õnnelik. Üldse hakkab 
kogu ühiskonnas järjest enam tervi-
seteadlikkus kasvama. Mõistetakse, 
et hea tervis tagab väärt elukvalitee-
di.

Ikkagi tuleks aeg-ajalt mõelda, et 
kui juba elan, siis pigem õnnelikult ja 
hästi. Seega tervitan kõiki inimesi, kes 
on otsustanud oma elus muudatuse 
teha ja alustanud tervislikke elusvii-
se. Tervislik toitumine ja liikumine on 
seajuures hea vaimse tervise alus. Kui 
pole veel alustanud, siis alustage ko-
he! See on lihtne – igaüks oma võime-
te kohaselt. Kes ei jaksa joosta, kõndi-
ge, jalutage, viibige värskes õhus ja 
käige metsas. Karksi-Nuia kepikõndi-
jate grupi initsiatiivikust tuleb eesku-
juks seada, kuid parim soovitus on: 
liituge ise aktiivsete kepikõndijatega, 
siis on suurem võimalus parandada 
oma tervist reaalselt ja kohe.

Samas – pelgalt puudelõhkumi-
sest ja muruniitmisest vajalikku keha-
list koormust kätte ei saa. Kehalise te-

gevuse ja liikumisega tuleb tegelda 
teadlikult. Pole sugugi hea haige ja 
väetina voodiserval arstimeid sisse 
võtta ja hädaldada, olla vaevaks en-
dale ja lähedastele. Ise olen juba am-
mu võtnud eeskujuks vahvad seenio-
rieas veteran-harrastussportlased, kes 
naerulsui soliidses eas pikki vastupi-
davusalade distantse läbivad ja tun-
nevad elust ka kõrges vanuses täit 
rõõmu. Minu siirast imetlust pälvib 
21. septembril Tabasalu duatlonil osa-
lenud 82-aastane Tambet Juhanson. 
See tekitab respekti. Just niisuguste 
võimetega tahan ka ise kõrges eas ol-
la.

Soovitan samasuguseid ambit-
sioone kas otseses või ülekantud tä-
henduses omada ka teil, hea vallarah-
vas – alustada pole kunagi hilja. Suit-
setamisest ja alkoholi liigtarvitamisest 
ei ole mõtet rääkidagi. Kes ikka veel 
pead liiva alla peites sealt hingekosu-
tust otsib, lõpetagu kohe, päevapealt: 
tegu on aja ja elu mõttetu kulutami-
sega. Seda tuleks küll mõista.

Valla suvine spordielu on olnud 
mitmekesine: peetud on palju võist-
lusi ning nii mitmedki võistlused ja 
rahvaspordiüritused on võitnud aina 
populaarsust. Traditsiooniline jaani-
jooks ümber Karksi-Nuia paisjärve on 
muutunud juba valla kaubamärgiks, 
mida austavad sümbolina paljud 
spordisõbrad üle kogu vabariigi. XI 
Karksi-Nuia mängud on piisavalt pik-
kade traditsioonidega, milles kesksel 
kohal on kümnevõistlus. Just profes-
sionaalne korraldus ja tippspetsialis-
tide, treenerite tubli töö on spordi-
tausta soosivast vallast kasvatanud 
meie tippsportlasi, kellest kõrgeima 
mastiga hoiavad praegu lippu Mar-
gus Hunt ja Märt Israel. Oma kindel 
koht nii valla kui Eesti sportlaste ka-
lendris on Karksi-Nuia motokrossil ja 
rattarallil.

Toredad on valla inimestele mõel-
dud suusatamis- ja ujumisvõistlused, 
mida vedas talvekuudel spordikooli 
direktor Leo Liiber.

Karksi noortetriatlon toimus möö-
dunud suvel juba viiendat korda ning 
on muutunud triatleetidelt saadud ta-
gasiside järgi üheks hinnatavaks, 
kuid selgelt kaunima looduse ja maas-
tikuga sportimispaigaks Eestis. Tasa-
pisi on märgatavalt kasvanud ka ko-
halike elanike arv, kes on otsustanud 
triatloniga sinasõprust sobitada.

Esimese Mulgi maratoni trass kul-
ges Mustlast Abja-Paluojani, läbides 
Karksi valda Tuhalaane ja Polli kau-
du. Sama jooksusündmuse sees pee-
ti ka poolmaraton, mille start oli Pol-
lis ning trass kulges ümber Karksi-
Nuia paisjärve. Tänan kõiki vabataht-
likke, gümnaasiumi õpilasi ja val-
laelanikke! Nendest soovin eriliselt 
ära märkida Kristi ja Kati Kuuske Pol-
list ning Enn Sarve Tuhalaanest. Nen-
de kaasalöömine maratoni etteval-
mistamisel ja külaelanike kaasamine 
oli südantsoojendav ja tänuväärne 
vabatahtlik töö, mille vilju maratonil 
osalejad kiitsid.

Pere ja vaba aeg

Hea ja täisväärtusliku elu alus on 
siiski inimese pere, lähedased ja sõb-
rad — need, kes üksteisest hoolivad. 
Huvitav töö, tegevused ja hobid – 
need kõik võivad olla ja peaksid ole-
ma, kuid tähtsaimad on siiski inime-
sele lähedase inimese armastus, hool 
ja sõbrakäsi. Seepärast märgakem ja 
hooligem lisaks oma lähedastele ka 
neist, keda teame, et nad on üksi… 
Ehk leiame omal väikesel moel kil-
lukesi, mida poleks kahju anda nei-
le, kes seda vajavad. Mõelgem selle-
le.

Oma maakoju Kiivita tallu tuli 
kesksuvel kokku Kiivitite liini sugu-
võsa. Üle saja lähedase inimese võõ-
rustamine, sugupuu ülevaatamine ja 
ühiste mälestuste meenutamine an-
dis suurele hulgale inimestele ja pe-
rele pikaks ajaks võimsa emotsiooni 
– me ei ole üksi. Ning aasta alguses 

pisitütre sünnist ilusamat kingitust ei 
oskaks soovidagi.

Tagasivaatavalt on hea meel suvis-
test vaba aja üritustest rõõmu tunda 
juba neljandat korda toimunud Kark-
si lennupäevast, kus aastast aastasse 
osavõtjate arv kasvab. Põnevat vaa-
tamist ja uudistamist jagub lennupäe-
vadel alati ning lennatagi saab. Ei 
puudunud ka sport. Lennupäeval 
uue ettevõtmisena toimunud uuni-
kumide paraad liitis vanatehnikahu-
vilisi nii oma vallast kui naabervalda-
dest ja kaugemaltki.

Tore algatus väärib jätkamist. Mo-
tivatsiooni lisavad õnnestunud len-
nupäevade jätkamiseks lennupäeva 
täitnud era- ja ametipilootide soojad 
sõnad ürituse korraldamise ja atmo-
sfääri kohta.

Kool ja haridus on vallaelu 
jätkusuutlikkuse tuiksoon

Kool ja hariduselu on valla elu 
tuiksoon. Koolis saavad noortele ini-
mestele olulisima jätku elu põhiväär-
tused, teadmised ja oskused. Siin ku-
junevad inimestel välja ka arusaamad 
kodupaigast, armastusest ja hoolest, 
vastutusest, õigustest ja kohustustest. 
Paljud lahkuvad pärast kooli, mõned 
jäävad, mõned pöörduvad tagasi pä-
rast õpinguid kutse- ja kõrgkoolides. 
Just neid noori, kes peavad kodupai-
ka kalliks ja soovivad oma eluteed jät-
kata oma koduvallas, tunnustan ma 
eriliselt. Teie olete meie kodupaiga tu-
levane hool ja lootus.

Eeskujusid pole vaja kaugelt otsi-
da. Äsja gümnaasiumi direktori ame-
tis tööle asunud Jaak Israel on kujund-
lik näide sellest, kuidas kodupaiga 
patrioot ja oma kooli vilistlane oman-
dab hariduse, teadmised ja elukoge-
mused kaugemalt ning naaseb tagasi 
kodupaika – juhtima valla haridus-
elu!

Alates 1. septembrist kehtib uus 
põhikooli- ja gümnaasiumiseadus. 
Ajal, mil õpilaste arv langeb, tuleb 
koolil eriti tõsiselt pingutada, et püsi-
da parimas mõttes konkurentsis. Mõt-
lema tuleb hakata teisiti ning pingu-
tama peavad kõik. Mugavustsoonist 
väljumine on aja nõue. Selleks soovin 
kooli uuele direktorile ja tema mees-
konnale jõudu, jaksu ja väga head 
koostööd.

Seaduse järgi lahutatakse põhi-
kool ja gümnaasium sisulises (mitte 
ruumilises) mõttes. Uue seaduse jär-
gi on põhikooli ülesanne luua õpila-
sele eakohane, turvaline, positiivselt 
mõjuv ja arendav õppekeskkond, mis 
toetab tema õpihuvi ja õpioskuste, 
eneserefl eksiooni ja kriitilise mõtle-
misvõime, teadmiste ja tahteliste 
omaduste arengut, loovat eneseväl-
jendust ning sotsiaalse ja kultuurilise 
identiteedi kujunemist. Et seadus 
pöörab tähelepanu niivõrd olulistele 
aspektidele, siis oluliseks muutub just 
sisuline ja mõtestatud töö.

Koolijuhi kogemust omades ütlen, 
et rohkem tähelepanu tuleb pöörata 
just esimese kahe kooliastme õpeta-
mise kvaliteedile. Alates esimesest 

klassist on kogu õpetamise kvaliteet 
väga oluline – just siis hakatakse õp-
pima ja kujundatakse välja õpiosku-
sed, mis on aluseks edaspidisel toime-
tulekul. Seega on ülioluline õpetaja 
roll — milline inimene seisab klassi 
ees, missugused on tema professio-
naalsed oskused ja motivatsioon. See 
on tähtis!

Pean kahetsusega tunnistama, et 
meie gümnaasiumis põhikooli mate-
maatikaeksamitel läbikukkujate suur 
hulk võib olla tingitud just nõrgast 
tööst ja suhtumisest esimesse ja teise 
kooliastmesse. Viimasel põhikooliaas-
tal matemaatikas teadmisi päästa on 
juba hilja. Siin on koolil palju mõtle-
mist.

Uus kooliseadus seab ka väga sel-
ged kohustused vanematele: nad 
peavad võimaldama lapsel kooliko-
hustuse täitmist ning looma kodus 
õppimist soodustavad tingimused ja 
õppes osalemise eeldused. Samas on 
seadus nende kohustuste mittetäitmi-
se korral väga range, nähes ette 
sanktsioone, et kaitsta lapse õigusi. 
Üldse on uues seaduses pööratud 
suurt tähelepanu õpilase koolikohus-
tuse täitmisele. Vanemal lasub kohus-
tus, kuni karmide sanktsioonide ra-
kendamiseni, tagada lapse kooliko-
hustuse täitmine, puudumisest viivi-
tamatu teatamine jm.

Gümnaasiumi õpetus ja kasvatus 
taotlevad, et õpilased leiaksid endale 
huvi- ja võimetekohase tegevusvald-
konna, millega siduda oma edasine 
haridustee. Gümnaasiumi ülesanne 
on luua tingimused, et õpilased 
omandaksid teadmised, oskused ja 
väärtushoiakud, mis võimaldavad jät-
kata tõrgeteta õpiteed kõrgkoolis või 
gümnaasiumijärgses kutseõppes.

Õpilaste arvu langus, vajadus või-
maldada kvaliteetse ja konkurentsi-
võimelise hariduse omandamist ja 
uus kooliseadus seavad August Kitz-
bergi Gümnaasiumi ette eriti suured 
ülesanded. Alates 2011. õppeaastat 
tuleb kooli õppetegevus korraldada 
uuest riiklikust õppekavast lähtudes, 
koostades endale uus õppekava, mil-
les tuleb oma tegevuse korraldamisel 
lähtuda riiklikes õppekavades väljen-
datud ühiskonna ootustest, õpilaste 
vajadustest ja huvidest, arvestades 
ühtlasi võimalusel õpilaste ja vane-
mate ettepanekuid ning piirkonna 
eripära.

Ettevalmistused kooli uue õppeka-
va loomiseks peavad käima juba täna!

Kallis Karksi valla rahvas!

Sügis on käes, läheme vastu talve-
le, et taas alustada uut aastaringi — 
kuidas keegi, kes õppe- või tööaastat 
—, kuid mõtete ja lootustega kõigeks 
paremaks. Soovin kõigile Karksi val-
la elanikele head tervist, vaimset tur-
vatunnet, tarmukat meelt ja häid 
mõtteid oma elus muudatuste tege-
miseks selleks, et elu oleks veelgi ela-
misväärsem ja õnnelikum. Hoidkem 
kokku! 

Hendrik Agur,
Karksi Vallavolikogu esimees

I N I M E S E L T  I N I M E S E L E
Hea Karksi valla elanik! Lubage pöörduda seekord teie poole «Karksi 

Sõna» kaudu, et rääkida oma mõtetest ja tähelepanekutest valla ja muu elu 
kohta kui lihtsalt inimene inimesega. Võinuksin ju pöörduda ka kui valla-
volikogu esimees ning kantseliitlikus keeles kõrvutada arve, numbreid ja 
saavutusi, kuid leian, et nii – lihtsas keeles, jutustava kirja vormis – suu-
dan seekord väljendada end just kõige paremini.

Valla elus 2010. aasta septembrikuuni 
kogetud mee- ja tõrvatilgad 

MESI TÕRV
Innukad inimesed (ka vaba-
tahtlikena) spordi- ja kultuu-
risündmuste korraldamisel. 
Suur panus vallaelu elavda-
miseks. Palju toredaid kul-
tuuri- ja spordisündmusi

Mõne inimese loid suhtumine ja vähene init-
siatiiv valla elus kaasalöömisel

Sokaoru terviseraja ehitus Palju kiivrita jalgrattureid, eriti kurb, et lapsi. 
Vajalik on vanemate resoluutne selgitus ja 
eeskuju!

Kutsiku järve taastamine Varastatud ajutised liiklusmärgid Karksi len-
nupäeva piirkonnas

Karksi-Nuia korrastatud ja 
kenad majad, mis kaunista-
vad linna

Koerte ujutamine avalikes randades. Koera-
omanikud õigustavad end ega pea endi te-
guviisi vääraks.

Suve keskpaigast alates nii-
detud Karksi-Nuia paisjärve 
rannad

Põlenud ja hoolitsemata välimusega majad 
Karksi-Nuias

Ordulinnuse kasutusele võt-
miseks on asutatud MTÜ 
Karksi Ordulinnus ning on 
alustatud eeltöid

Noorte sihitu lonkimine vallas, olesklemine 
bussijaamas ja poes (ei taha kuulda seletust, 
et on igav ja pole võimalusi). Meil on kul-
tuuri- ja noortekeskus, muusika- ja spordi-
kool — üldse väga head vaba aja veetmise 
võimalused

Tublid valla ettevõtjad ja kü-
laelu eestvedajad

Sel sügisel gümnaasiumis 7. klassi läinud 
poisi noormehe äpardunud katsed vastutus-
tundetute täiskasvanute abil õlut ja suitsu 
osta (20. 08. katse ebaõnnestus tänu Konsu-
mi töötajate valvsusele)

Rohkem tervisesportlasi val-
la teedel ja tänavatel

Suve keskpaigani väga räämas Polli mõisa 
ümbrus, lagunenud tallid ja abihooned. 
Omanikud on vastutustundeta ega taha teha 
koostööd 
Põhikooli matemaatika lõpueksamitel suur 
läbikukkujate arv
Karksi-Nuia paisjärve ääres laudadel istuvad 
inimesed
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6. septembri istungil

Osa võtsid Arvo Maling, Jüri Kert, 
Andi Sõmmer, Urmas Suurpuu ja valla-
sekretär Inge Dobrus, puudus Ly Laane-
mets.

Anti kirjalik nõusolek salvkaevu ja  Y

veetrassi rajamiseks Liivaku kinnistule 
Morna külas, sauna püstitamiseks Aptee-
gi kinnistule Tuhalaanes. Karksi vallale 
anti kirjalik nõusolek puuskulptuuri 
„Tantsivad Mulgid” püstitamiseks Viljan-
di mnt 1 kinnistule Karksi-Nuias. 

Anti ehitusluba rajatise „Elamuspe- Y

dagoogika õpperada” rajamiseks Metsa-
nurga ja Saba kinnistule Tuhalaanes ja 
kasutusluba Aru kinnistule püstitatud 
puurkaevule Sudistes.

Kiideti heaks hajaasustuse veeprog- Y

rammi aruanded tööde tegemise kohta 
Aru kinnistul Sudistes ja Urb oja kinnis-
tul Ärikülas. 

Tunnistati nurjunuks vallavalitsuse  Y

21. juuni 2010 korralduse nr 261 alusel 
Karksi Lasteaed-Algkooli kinnistu enam-
pakkumine pakkumiste puudumise tõt-
tu. Kinnistu müügi korraldamise õigus ot-
sustati anda Pindi Kinnisvarale korraldus-
tasuga 3% objekti lõpumüügi hinnast.

Otsustati sõlmida osaühinguga Val- Y

ga Teed üürileping Rahumäe 2a III kor-
ruse ruumi nr 49, 16 m2, kasutamiseks 
bürooruumina alates 7. septembrist ku-
ni 30. novembrini 2010.

Täiendati gümnaasiumi ruumide  Y

kasutusse andmise hindu järgmiselt: ve-
sivõimlemine + ujumine 10 korra pileti-
ga (kasutusaeg 3 kuu jooksul) 300 kroo-
ni, õpilasele ja pensionärile 200 krooni; 
aula, spordisaali, staadioni kasutamine 
regulaarseks treeninguks eraalgatuslikel 
ringidel ja klubidel kord kuni 120 minu-
tit 100 krooni.

Kinnitati kultuurikeskuse ja valla  Y

külamajade ruumide kasutusse andmise 
hinnad järgmiselt: saali või ruumi kasu-
tamine regulaarseks treeninguks eraal-
gatuslikel ringidel ja klubidel kord kuni 
120 minutit 100 krooni.

Eraldati reservfondist Karksi küla- Y

majale seoses raamatukogu kolimisega 
ruumide remondiks ja valgustite paigal-
damiseks 25 000 krooni.

Anti nõusolek Karksi-Nuias Kooli t 6 kin- Y

nistul kasvava vahtra ja Arumäe kalmistu kin-
nistul 6 kuivanud männi mahavõtmiseks.

Otsustati rahuldada 6 korraldatud jäät- Y

meveo tingimuste muutmise ja 10 korralda-
tud jäätmeveoga mitteliitumise taotlust.

20. septembri istungil 

Osa võtsid Arvo Maling, Jüri Kert, 
Andi Sõmmer, Urmas Suurpuu ja valla-
sekretär Inge Dobrus.

Määrati noore õpetaja toetus gümnaa- Y

siumi õpetajatele Riho Siilile ja Siret Venele.
Määrati toimetulekutoetus 39 taot- Y

lejale kokku 63 032 krooni ja ühekordne 
sotsiaaltoetus 12 abivajajale kokku 15 361 
krooni, lasteaia toidutoetus 50% ulatuses 
toidupäeva maksumusest kolmeks kuuks 
18 lapsele ja õppekäigu toetus 1 lapsele 
ning huvikooli kulude osaliseks katmi-
seks toetus 10 õpilasele.

Otsustati rahuldada 7 korraldatud  Y

jäätmeveo tingimuste muutmise ja 4 korral-
datud jäätmeveoga mitteliitumise taotlust.

Anti nõusolek Karksi-Nuias Männi- Y

ku tänava ääres 6 kuivanud kuuse maha-
võtmiseks.

Anti Ilutulestiku Keskus Arnika osa- Y

ühingule luba ilutulestiku korraldamiseks 
Karksi-Nuia keskväljakul 1. oktoobril 2010 
ajavahemikus kella 22.50—23.

Anti ehitusluba keldri rekonstruee- Y

rimiseks suvemajaks Kuningalossi I kin-
nistul Tuhalaanes ja üksikelamu garaaži 
laiendamiseks Aasa t 10 kinnistul Kark-
si-Nuias ning kasutusluba külamaja-ela-
mu katusekatte vahetusele Teeääre kin-
nistul Sudistes.

Arutati Kassepa kinnistul omaniku  Y

erateede likvideerimist, Riigihangetekes-
kuse korraldatud ühishangetes osale-
mist, 2011. aasta Karksi valla eelarve läh-
tekohti ja Karksi-Nuia kaugküttepiirkon-
nas soojatootjaga kujunenud olukorda.

15. septembri istungil

Osa võtsid Andre Aavastik, Hendrik 
Agur, Katrin Kivistik, Liidia Klaas, Harri 
Kunimägi, Alli Laande, Laili Lamp, Leo 
Liiber, Heino Luik, Indrek Palu, Enn Sarv, 
Raimo Sarv ja vallavanem Arvo Maling. 
Volikogu liige Olavi Pilk osales istungil 
skaipi vahendusel. Puudus Maire Sala.

Gümnaasiumi köögi töö paremaks  Y

korraldamiseks muudeti asutuse struktuu-
ri ja nimetati ümber järgmised ametiko-
had: kokk peakokaks, üks abikokk kokaks, 
teine abikokk toitlustusteenindajaks ja 
nõudepesija köögi abitööliseks.

Tunnistati kehtetuks vallavolikogu  Y

2009. aasta 18. veebruari määrus nr 111 
„Karksi valla spordiringide moodustami-
se ja lõpetamise kord”.

Otsustati võõrandada Karksi valla  Y

omandis olevad kinnistud: Rängle lauda 
kinnistu (pindala 5711 m2, sihtotstarve 
tootmismaa) Mäekülas alghinnaga 10 000 
krooni; Lilli töökoja kinnistu (8692 m2, 
tootmismaa) Lilli külas alghinnaga 10 000 
krooni; eelläbirääkimistega pakkumise 
korras Remsi pumbamaja kinnistu (3915 
m2, tootmismaa) Ärikülas alghinnaga 5000 
krooni puurkaevust vee tarbijatele.

Vabastati Karksi Vallavalitsuse liik- Y

me kohustustest Ly Laanemets alates 20. 
septembrist 2010.

Otsustati anda Karksi valla aasta õpe- Y

taja nimetus 2010. aastal gümnaasiumi ke-
halise kasvatuse õpetajale Mart Kursile.

Nimetati Karksi valla delegaatideks  Y

Maarahva V kongressile Heino Luik ja 
Enn Sarv.

KARKSI VALLAVALITSUSES

KARKSI VALLAVOLIKOGUS

Valminud on Polli jäätmekäitluskeskuse 
keskkonnamõju hindamise aruanne

Keskkonnamõju hindamine on algata-
tud Karksi Vallavalitsuse 2009. aasta 16. 
veebruari korraldusega nr 63. Kavandata-
va tegevuse eesmärk on rajada Ainja külas 
Polli valla prügimägi kinnistule 
(60001:007:0130, suurusega 8,1 ha, sihtots-
tarve jäätmehoidla maa) Jäätmekäitluskes-
kus koos selle juurde kuuluva jäätmete sor-
timisliini, kompostimisväljaku ja segaolme-
jäätmete prügila nõuetele vastav ladestus-
alaga. Kavandatavaks tegevuseks on jäät-
mekäitluskeskuses vastuvõetud jäätmete 
sortimine ja taaskasutamisele (materjalina 
või energia tootmisele) suunamine. Jäät-
mekäitluskeskuse planeeritav võimsus on 
40 000 tonni jäätmeid aastas, maksimaalne 
ladestatav kogus kokku 150 000 tonni.

Arendaja on Polli Prügila OÜ (kontakt-
isik Aivar Moks, tel 50 33 496, aivar.
moks@mail.ee). Keskkonnamõju hindas 

Hendrikson&Ko OÜ, Raekoja plats 8, Tar-
tu (kontaktisik Juhan Ruut, tel 740 9804, 
juhan@hendrikson.ee). Otsustaja on 
Karksi Vallavalitsus (kontaktisik Tiia Kukk, 
tel 435 5516, Tiia.Kukk@karksi.ee). 

Keskkonnamõju hindamise aruande 
avalik väljapanek on 30. septembrist 14. 
oktoobrini 2010 ning aruandega on või-
malik tutvuda Karksi Vallavalitsuses (Vil-
jandi mnt 1, Karksi-Nuia), Karksi valla 
veebilehel www.karksi.ee ning Hend-
rikson&Ko OÜ Tartu kontoris (Raekoja 
plats 8, Tartu), Hendrikson&Ko veebile-
hel www.hendrikson.ee.

Ettepanekuid, vastuväiteid ja küsi-
musi keskkonnamõju hindamise aruan-
de eelnõu kohta saab esitada Karksi Val-
lavalitsusele kirjalikult 14. oktoobrini 
2010. Aruande avalik arutelu on 15. ok-
toobril kell 16 Karksi vallamajas.

2010. aasta on olnud mittetu-
lundusühingule Lilli Looduskes-
kus väga tegutsemisrohke. Põhili-
ne on olnud loodusmaja säästev 
renoveerimine.

Lõpetatud on esimene LEA-
DER-programmi toetatud projekt. 
Töö kestis kevadeni ning tehti kor-
da köök, duširuumid ja käimlad. 
Õue paigaldati reovee kogumise 
mahuti. Sellega laienesid oluliselt 
loodusmaja kasutamise võimalu-
sed.

Praegu on käsil projekt „Lilli 
loodusmaja soojustamine ning 
säästva renoveerimise teabepäeva-
de korraldamine”, mida rahastab 
samuti PRIA LEADER-programmi 
kaudu.

Augustis olid huvilistele tasuta 
teabepäevad „Palkmajade seisun-
di hindamine ja kuivkäimlate ka-
sutamine hoonetes” Andres Ans-
peri ja Peep Tobrelutsu juhenda-
misel ning „Looduslike värvide 
kasutamine ja akende säästev re-
noveerimine”, mille korraldas Ka-
ti Männik Viljandi Säästva Reno-
veerimise Keskusest.

Ehitustööd pole päriselt kat-
kestanud loodushariduslikku te-
gevust. Sel aastal on loodusmajas 
käinud peaaegu tuhat õpilast ja 
täiskasvanut. Koolidele on korral-
datud üle paarikümne loodusha-
ridusliku programmi. Eelkõige on 

töös Viljandimaa koolidele suuna-
tud 2. klassi õppekava programm 
„Elu metsas”, mida fi nantseerivad 
Keskkonnainvesteeringute Kesku-
se projekti kaudu Viljandimaa 
Omavalitsuste Liit ja Riigimetsa 
Majandamise Keskus.

Vastu võetakse ka koolid, kes 
soovivad spetsiaalselt Lilli loodus-
majja tulla.

Õpilased osalevad loodusmaja 
programmides kolme tunni jook-
sul loodusmajas, metsas ja pargis 
matemaatika, eesti keele, joonista-
mise, loodusõpetuse, kehalise kas-
vatuse ja isegi laulmistunnis. Tei-
sele klassile mõeldud programmi, 
mis on laulu järgi ka nime saanud, 
lõpetabki Karksi valla muusiku 
Jaak Tuksami laulu „Meil on elu 
keset metsa” ühislaulmine. Prog-
rammi juhendab Valli Öövel, kes 
oskab näitlike vahendite abil koo-
liprogrammi huvitavaks muuta.

15. maist kuni 15. septembrini 
oli loodusmajas avatud reedel ja 
laupäeval metsamajanduskeskuse 
Sakala puhkeala teabepunkt, kus 
said huvilised informatsiooni puh-
kamisvõimaluste kohta riigimet-
sas. 

Juunis viibisid loodusmajas 
Eesti infotehnoloogid, kes juba 
mitmendat suve korraldavad kok-
kutuleku „E-kevad”. Tänavuse 
koosviibimise läbivad teemad olid 

säästev renoveerimine ja käimla-
kultuur.

Juulis elasid kaks nädalat loo-
dusmajas Viljandi Õpilasmaleva 
noored, kes renoveerisid Teringi 
laudteed. Noortel oli tõeline ma-
levlaseelu. Pärast väsitavat tööd 
suutsid nad palju huvitavaid tege-
vusi välja mõelda. Raske tööga Te-
ringis said nad hästi hakkama ja 
nüüd on matkalistel hoopis turva-
lisem laudteel jalutada.

Augustis oli loodusmajas „Nu-
kitsamehe nutilaager”, mille kor-
raldas Karksi-Nuia Noortekeskuse 
juhendaja Eneli Põder lasteaia va-
nemale rühmale ja noorematele 
koolilastele. Lapsed käisid juhen-
dajaga Lilli loodusmaja ja Teringi 
õpperajal, mängisid keskkonnatee-
malisi mänge ning meisterdasid as-
ju looduslikest materjalidest.

Keskkonnainvesteeringute 
Keskus rahastas kevadel Lilli Loo-
duskeskuse projekti „Viljandimaa 
keskkonnahariduslike programmi-
de läbiviijate täiendkoolitus”, sel-
le abil saavad täiendõpet 15 huvi-
list üle Viljandimaa. Projekti esi-
mese etapi käigus läbisid nad Sa-
gadi metsakeskuses 4-päevalise 
loodushariduslike programmide 
koostamise koolituse. Teises etapis 
valmivad osalejatel uued prog-
rammid, mida saab kevadest ala-
tes ka koolidele pakkuda.

Meie vallast osaleb projektis 
kuus inimest. Projekt toob juurde 
retkejuhte ja abistab koole õuesõp-
pe võimalusi mitmekesistades.

Detsembris soovime Viljandi- 
ja Valgamaa lasteaialastele ja noo-
remale koolieale pakkuda mõnu-
sa talveprogrammi, mille käigus 
kostitatakse metsloomi, küpseta-
takse piparkooke ning meisterda-
takse looduslikke kuusekaunistu-
si. Huvilised saavad infot ja oma 
osalussoovist teada anda aadressil 
liinala@gmail.com.

Täpsema ülevaate loodusmaja 
tegevuste kohta saab pildigaleriist 
aadressil www.looduskeskus.ee.

Liina Laanemets,
Lilli Looduskeskuse projektijuht

Lilli loodusmaja uueneb 
LEADER-meetme abiga

Valli Öövel ja Viljandi Paala-• 
linna 3a klassi õpilased täidavad 
programmi „Elu metsas”

LIINA LAANEMETSA foto

Valla seltside ümarlaud pidas aru
Kodanikuühiskonna Sihtkapi-

tal rahastas sel aastal Karksi Kul-
tuuriseltsi esitatud projekti „Koos-
töö on arengu alus”, mille abil on 
jätkunud Karksi valla kodanike-
ühenduste liidritele õppepäevade 
organiseerimine, omavahelise in-
fo vahetamine ning ühisprojekti-
de algatamine.

13. septembril said valla kul-
tuurikeskuses ümarlauast osavõt-
jad taas kokku. Põhiesineja, pä-
randkultuuri uurija Olev Kallas 
rääkis pärandkultuuri kasutami-
sest loodusturismi arendamisel ja 
piirkonna konkurentsivõime tu-
gevdamisel. Ta teeb parajasti nen-
de objektide inventuuri ja kaardis-
tab neid. Tema sõnul oleks teretul-
nud, kui maaomanikud märkaksid 
eelmiste inimpõlvede tegevuse jäl-
gi, nagu vanad talukohad, veskid, 
kõrtsid, kivid, põlispuud ning pai-
gaga seotud nimed ja legendid.

Projektijuht Anne Kaljumäe 
rääkis sama projekti abil toimu-

nud üritustest, nagu seltside päev 
Leelil ja kahepäevane ekskur-
sioon Lätimaale. Ekskursioonid 
pakuvad alati õpetlikku keskkon-
na hoidmise ja turismiobjektide 
väljaehitamise poolest. Seltside 
päevast ja ekskursioonist tehtud 
fotod andsid käidud paikadest 
ülevaate.

Kodanikeühenduste ja valla 
koostöö teema pakkus huvi ka val-
la poolele. Kohal olid vallavanem 
Arvo Maling, projektijuht Dmitri 
Orav, noortekeskuse juhataja Ind-
rek Palu ja kultuurikeskuse juha-
taja Kai Kannistu. Tehtut hindasid 
nii vallavanem kui projektijuht. 
Sai ülevaate ka tulevastest plaani-
dest – järgmisel aastal algavad 
tööd noortekeskuses ja kooli staa-
dionil.

Dmitri Orav andis ülevaate In-
terregi projektist Lätiga, mis lõpeb 
oktoobris. Indrek Palu tutvustas 
noorte kaasamise võimalust turis-
mi arendamisel, milleks on tehtud 

juba eeltööd (noorte giidideks koo-
litamine). Ly Laanemetsalt kuulsi-
me Lilli Looduskeskuse tänuväär-
sest tööst õpilastele loodus- ja 
keskkonnahariduslike programmi-
de elluviimisel.

Helve Joon tutvustas lähene-
vaid projektitähtaegu ja fonde, ku-
hu saab taotlusi esitada. Vaja on 
ideid, et jätkata traditsiooniks ku-
junenud tegevusi, aga leida ka uu-
si toetuste saamise võimalusi. Sel-
le aasta üritutest seisavad ees maa-
naiste päev 17. oktoobril ja koda-
nikupäev 26. novembril.

Meenutati arvukaid üritusi, mi-
da on organiseerinud seltsid, val-
la kultuurikeskus ja noortekeskus: 
Mulgi laulupidu, ekskursioonid, 
Karksi laat, seltside päev, ordulin-
nuse päevad, Nava talu teatripäe-
vad, Lilli loodusmaja ettevõtmi-
sed, külade kokkusaamised, len-
nupäev, spordiüritused ja meefes-
tival.

Saida Lokk

Tulemas on tuleviku mulgid
Euroopa Noored Eesti Büroo ja 

Hasartmängumaksu Nõukogu ra-
hastasid järjekordse noortekesku-
se aktiivi ideeprojekti „Tuleviku 
mulgid ehk mõnusad, uuendusli-
kud ja leidlikud giidid”. Projekti 
idee pärineb Eesti Avatud Noorte-
keskuste 2009. aasta projektikon-
kursilt raha saanud projekti „Ühi-
selt ja Ürgselt” noorte tuumikgru-
pilt — iidse Mulgimaa piiridest 
Karksi, Halliste, Mõisaküla ja Abja 
noortelt.

Projekti käigus tehti palju tööd 
õpitubades, kuid toimusid ka ühi-
sed mõttetalgud teha midagi uut 
ja huvitavat koos kõikide Mulgi-
maa noortega oma kodukoha hü-
vanguks. Noored tõdesid, et mul-
gi traditsioonid on võrreldes setu 
omadega väga unarusse jäänud. 
Saadi aru, et me ei tea palju oma 
vaatamisväärsustest, need on kas 
rohtu kasvanud või inimtegevuse 
mõjul lagastatud.

Tekkis tahtmine koos Mulgi-
maa noorteaktiividega koguda 
mulgi rahvapärimusi, kasutada ju-
ba olemasolevaid materjale ja lei-
da iidseid kohti ning need korras-
tada, sidudes need meie pärimus-
tega. 

Noorte uurimustöö tulemuse-

na suudame arendada erinevad 
paketid, et neid pakkuda koolide-
le, noorteorganisatsioonidele ning 
turismifi rmadele. Idee on pakku-
da noortelt noortele kultuurilisi 
elamusi ning ajalugu, tehes seda 
teistele ja saades ise targemaks. 
Suurim eesmärk on 2011. aasta ke-
vad – suveks välja töötada kuus 
erinevat turismi ja koolituspaket-
ti, et neid pakkuda koolidele 
kevad ekskursioonideks ning turis-
migruppidele ja turistidele 2011. 
aasta suveperioodiks.

Projekt ei ole mõeldud ühe-
kordsena ning nime all Tuleviku 
Mulgid on plaanis veel erinevaid 
tegevusi. See on lihtsalt esimene ja 
suurim ettevõtmine, mille alapeal-
kiri on Tuleviku Mulgid ehk Mõ-
nusad, Uuenduslikud, Leidlikud 
Giidid. Selle projekti lõpptulemu-
sena võidavad väga paljud inime-
sed: kohalikud, kohalikud omava-
litsused, turistid, koolid ja Mulgi-
maa ning Eesti tervikuna.

Projekt toetab noorte aktiiv-
seks kodanikuks kujunemist laie-
mas mõttes läbi selle, et meile an-
takse võimalus arendada teenus 
teha ise endile keskkond, et samal 
ajal tehes head ühiskonnale ja 
keskkonnale, kus elad ja samas on 

võimalus luua ka endale suurepä-
raseid võimalusi. 

Antud projekt panustab täiel 
määral turisminduse, ajaloo, kesk-
konna huvidega noorte ettevõtlik-
kusele ja kindel eesmärk on sellest 
välja kujundada toimiv teenus 
Mulgimaal. Kindlasti annab pro-
jekt hoogu juurde kõigile piirkon-
na noortega tegelevatele organi-
satsioonidele, eriti aga noortekes-
kustele, et luua oma tegevustesse 
uusi huvitavaid ja toimivaid suun-
di.

Projekti üks suund on kaasata 
koostöös kohalike omavalitsuste-
ga projektidesse töötuid ning hal-
va materiaalse ja sotsiaalse tausta-
ga noori, et anda neile võimalus 
end proovile panna, avardada 
nende silmaringi kohalike võima-
luste suhtes ning ergutada ettevõt-
likkusele.

See on kuue omavalitsusüksu-
se noorte ühine projekt, mis aitab 
kaasa Eestis üha süveneva noorte 
tööpuuduse peatamiseks piirkon-
nas. Projekti esimene tegevus tu-
leb 9. ja 10. oktoobril Karksi Nuia 
Noortekeskuses, kus mängime 
«Tuleviku mulkide mängu». Tule ja 
pane end noortekeskuses kirja!

Indrek Palu

LILLI TEE REMONT ON ALANUD
Eelmisel aastal Eesti ja Läti program-

mist positiivse rahastusotsuse saanud 
projekt „Reconstruction of Karksi-Nuia 
Road“ on jõudnud teostamisfaasi: töö on 
alanud, lõpp on planeeritud 2011. aasta 
detsembrisse.

16. juunil valiti rekonstrueerimistöö-
le ühispakkujad Valga Teed, Rapla Teed, 
Põlva Teed ja Kolm Teed, omaniku järe-
levalvet teeb Taalri Varahaldus ja projek-
ti teokstegemist juhib administratiivselt 
Advisio osaühing.

Projekti partnerid on Eesti poolt Lää-
ne Regionaalne Maanteeamet ja Lätist 
Transpordiministeerium, keda ametlikult 
esindab riiklik aktsiaselts Latvian State 
Roads. Projekti rahastati Eesti—Läti prog-
rammi esimese prioriteedi „Paranenud 
koostöö programmi piirkonnas“ meet-
mest 1.1. Projektiga soovitakse vähenda-
da Eesti ja Läti vahelist füüsilist barjääri, 
rekonstrueerides selleks piiriülese tee 
Karksi-Nuiast Ruhja. Rekonstrueeritakse 
lõigud Karksi-Nuia—Lilli—Eesti-Läti piir 

(riigimaantee 54) ja Eesti-Läti piir—Koni 
ja Seda jõgi–Ruhja (riigimaantee P17).

Eesti poolel alustati tegevust tänavu 
aasta augustis mullatööde ja tehniliste 
kommunikatsioonide rajamisega, samu-
ti peab ehitaja saavutama kokkuleppeid 
maaomanikega seoses üksikute puude 
langetamise ja tee õgvendamisega. Ko-
halikele elanikele pakub eelkõige huvi 
Lilli silla remont. Selle täpne algus pole 
praegu teada, kuid kindlasti hoiatatakse 
selle algusest elanikke varakult. Läti part-
nerid alustavad oma töid, tulenevalt rii-
gi raskest majanduslikust olukorrast, tõe-
näoliselt 2011. aasta aprillis.

Projekti esialgseks eelarveks oli pla-
neeritud 6 089 151 eurot, millest 5 175 778 
oleks olnud ERDF-i kaasfi nantseering 
(85%). Laekunud pakkumiste tulemuse-
na kujunes projekti eelarveks aga 
3 194 786.46 eurot, millest 2 715 568.49 eu-
rot (85%) katab ERDF.

Siim Loik,
projekti koordinaator Advisio OÜ-st
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K U L T U U R I K A L E N D E R
KULTUURIKESKUS

1. 10–1. 11  Harrastusfotograaf Artur Runge loo-
dusfotod II korruse fuajees

R, 1. 10 kell 13 Eakate päev: Jakobsoni gümnaasiumi 
balletistuudiolt etendus „Vana album”, 
lõõtsal Julius Vilumets, kontsert

1.–29. 10   Mulgimaa kihelkondade rahvariiete 
näitus Sinises saalis

L, 9. 10 kell 12 Promensali palsami näitusmüük
P, 10. 10 kell 17 Õpetajate päeva tähistamine
 kell 18 Olav Ehala juubelikontsert „Suveõhtu romantikat”. Laval Olav Ehala, 

Tanja Mihhailova, Lauri Liiv ja Alen Veziko. Pilet eelmüügist 
125/100, tund enne kontserdi algust 150/125 krooni

K, 13. 10 kell 19 Teater D „Armastuse edetabel”. Osades Marika Korolev, Vello Jan-
son ja Raivo Rüütel. Pilet 125/100 krooni

R, 15. 10 kell 17 Hõbeniidi hooaja avapidu
 kell 18 Karksi-Nuia Muusikakooli kontsert „Kunileiust Pärdini”
L, 16. 10 kell 18 Karksi-Nuia aiandusselts 55
P, 17. 10 kell 12 Maakonna maanaiste päev
R, 22. 10 kell 14 Fotograaf Jaan Pääsuke teeb ilu- ja passipilte
 kell 16 Oma maja 6, auraamatusse kultuuriloojate kandmine
L, 23. 10 kell 20 Hooaja avapidu, ansambel Meie Mees ja DJ Mad Grandpa, avatud 

kohvik. Pilet eelmüügist 150, samal õhtul 200 krooni
27.–29. 10  A. Kitzbergi nim. Gümnaasiumi tantsulaager
L, 30. 10  kell 17 Vello Ainsalu ja ansambli „Lustipill” juubel
P, 31. 10 kell 10 LET ME IN tantsulaager

NOORTEKESKUS

Oktoobrikuus käivitame loogiliste mängude klubi (male, kabe, mälumäng), DJ ja muusikaklu-
bi, Stomp-klubi, tüdrukute klubi ja susser-vusser meisterdamise. Jälgi reklaami!!! 

2.—10. 10   Rahvusvaheline noortevahetus Taanis, osalevad Karksi vald, Läti 
(Ruhja), Taani ja Rumeenia

9.—10. 10   „Tuleviku mulgid”, mäng noortekeskuses
17.—24. 10  Rahvusvaheline noortevahetus Taanis, osalevad Karksi vald, Itaalia, 

Portugal ja Soome
27. 10.—3. 11  Rahvusvaheline noortevahetus Karksi-Nuias, meie vallas elavad ja 

õpivad koos meie noortega Portugali, Taani ja Saksamaa noored
30. 10.—7. 11  Rahvusvaheline noortevahetus Itaalias, osalevad Karksi valla, Itaa-

lia, Portugal ja Taani

KARKSI KÜLAMAJA

K, 6. 10 kell 10 Eakate ennelõuna
Tööd alustavad ka ringid.

POLLI KÜLAMAJA

Polli külamajas alustavad tööd järgmised huviringid:
T, 5. 10 kell 17 Keraamikaring
N, 7. 10 kell 18 Rahvatants
 kell 19 Tervisevõimlemine

LILLI KÜLAMAJA

R, 1.10 kell 12 Väljasõit eakate päeva tähistamisele kultuurikeskusesse
K, 20.10 kell 12 Pärastlõuna teelauas „Leib meie laual”

KARKSI-NUIA RAAMATUKOGU

K, 20. 10 kell 9.15 Ettelugemispäev „Tähekese tähed”
K, 20. 10 kell 11.15 Ettelugemispäev „Tähekese tähed”
T, 26. 10 kell 11.00 Viktoriinid ja mängud „Vastus peitub raamatus”
N, 28. 10 kell 11.00 Meisterdamine „Tee ise „Tähekese” esikaas!”

Näitused
1. 10 - 30. 10 Rahva rõiva kunst
1. 10 - 19. 10 Uued mõnusad jutukad
20. 10 - 12. 11 Eesti autorite proosa 
20. 10 - 12. 11 Tähekese lemmikud

KARKSI-NUIA LASTEAED

N, 7. 10 kell 11 Teatrietendus „Jussi vigurid”
T, 8. 10  kell 10 Õpetajatepäeva tähistamine
11. - 15. 10  Leivanädala tähistamine

Kultuurikeskuses alustavad 
huvialaringid uut hooaega

Laintantsijad treenivad kolma-
päeviti kell 18 algajad ja kell 19 edasi-
jõudnud, juhendajad Eneli Põder (tel 
5665 1429) ja Kristin Kurtna.

Kõhutantsijad on oodatud esmas-
päeviti kell 19, juhendaja Tiina Suur 
(5649 4747). Osavõtutasu 60 krooni.

Figuurisõbrad hakkavad koos käi-
ma esmaspäeviti kell 17, neid juhendab 
mentor Sveta Sapelson. Info 5346 0120 
või www.fi guurisobrad.ee. Esimene ko-
gunemine oli 27. septembril.

Moe- ja tantsukool Face alustab 
tegevust Karksi-Nuias, tunnid 2 kor-
da nädalas, õpilased on jaotatud nel-
ja vanuserühma: 6—8-aastased, 2.—
3. klass, 4.—6. klass ja 7.—12. klass. 
Info 529 7922 või www.facee.ee .

Noorteteater O (juhendaja Silvia 
Soro, 520 2528) käib koos kolmapäe-
viti ja reedeti kell 15.

Segarahvatantsurühm „Tantsu-
rõõm” (juhendaja Anneli Arraste, 
5362 9692) tantsib neljapäeviti alates 
kella 19.30.

Naisrahvatantsurühm „Krõõt” 
(juhendaja Anneli Arraste, 5362 9692) 
alustab 20. hooaega. Koos käiakse tei-
sipäeviti kell 19.30.

Rahvamuusikaansambel „Lusti-
pill” (juhendaja Vello Ainsalu, 
(5649 3479) tähistab oktoobrikuus pi-
dustustega 35. tegutsemisaastat, ka-
sutavad neljapäevasteks proovideks 
muusikakooli ruume.

Oktoobrikuus tulevad kokku 
järgmised ringid

Seltskonnatantsuklubi Lipsi (ju-
hendaja Jaan Kotter, president Maret 
Pugal, tel 5345 5153) alustab 1. oktoob-
ril kell 18, nendega liituvad kell 20 al-
gajad seltskonnatantsuhuvilised (klu-
bi president Heiki Truuvelt, 513 8156).

Ansambel Hõbeniit (juhendaja 
Syrle Eesik, 5343 2871) alustab 4. ok-
toobril kell 15.30.

Naisrahvatantsurühma Mari (ju-
hendaja Leili Nael, 5695 8776) esime-
ne treening on 4. oktoobril kell 18.30.

Segarahvatantsurühm Sõlesepad 
(juhendaja Ants Arro, 504 7804) alus-
tab hooaega 4. oktoobril kell 20.

Naisrahvatantsurühm Kadri (ju-
hendaja Anneli Arraste, 5362 9692, 
alustab 5. oktoobril kell 18.

Käsitööringi (juhendaja Tiina 
Ilusmets, 5698 0796) liikmed on ooda-
tud kultuurikeskusesse kolmapäeviti 
kella 14.30–17. Taas saadakse kokku 6. 
oktoobril.

Segaansambel Pool Kuus (juhen-
daja Anne Mägi, 516 4092) koguneb 
proovideks kolmapäeviti kell 17.30. 
Hooaeg algab 6. oktoobril.

Naiskoor Maimu (dirigent Ivi-Hel-
jo Harju, 5823 0408) koguneb uue hoo-
aja alustuseks 7. oktoobril kell 18.30.

Tervisevõimlemine (juhendaja 
Katrin Veevo, 5342 6126) alustab 12. 
oktoobril kell 19. Kogunetakse 2 kor-
da nädalas (T, N), osalustasu 15 kroo-
ni kord.

Seltskonnatantsijad (juhendaja 
Anti Linn, 528 0730) alustavad 13. ok-
toobril kell 20. 

Kõikidesse kollektiividesse, klubi-
desse ja ringidesse oodatakse endisi 
ja uusi liikmeid. Täpsemat informat-
siooni saab, helistades kollektiivide ja 
ringide juhendajatele või kultuurikes-
kuse kodulehelt http://www.kultuu-
rikeskus.karksi.ee, kuhu salvestan 
operatiivselt muudatused, uut infot 
ja reklaami.

Ootan vallarahvalt ideid ja ettepane-
kuid uute ringide moodustamise ja kul-
tuurisündmuste korraldamise ideid.

Kai Kannistu

Tunnid on lõppenud ja vaatan, et 
värskelt volikogus aasta õpetajaks va-
litud Mart Kurs on võtnud koha sis-
se staadionil. Ootan sobivat hetke, et 
Marti õnnitleda ja mõni sõna juttu 
ajada. Pikka aega olen tugeva tuule 
meelevallas, enne kui saan talle käe 
pihku panna. Piinlik oli teda segada 
ka, sest kõigepealt peeti kogu tree-
ningrühmaga koosolekut ning siis 
andis Mart Kurs näpunäiteid neile, 
kes suundusid terviserajale iseseis-
valt harjutama. Teistele anti paberil 
uued treeningplaanid ning kolman-
date jaoks pandi stopper käima, et 
alustada lõigutreeningut ülesandega 
tunnetada õiget jooksutempot.

Lõpuks tuleb minu kord, et õn-
nitleda ja mõned ootamatud küsi-
mused esitada.

Kas aasta õpetaja tiitel tuli sulle ül-
latusena?

Aasta õpetaja tiitlit väärivad pal-
jud minu töökaaslased, üksi on või-
matu midagi saavutada. Eriti oluline 
on töökaaslaste ja kodu toetus. Ja 
muidugi lapsed, kes viitsivad veel mi-
dagi spordis ära teha. Eks selline tiitel 
ole rohkem tunnustus kogu spordi-
rahvale, minule oli see üllatus.

Mis sind kohalikus spordielus rõõ-
mustab?

Kuuldused, et valla võimudel on 
plaanis staadioni renoveerima haka-
ta ning Tehnika ja Piiri tänava tervi-
serada on leidnud kasutust nii talvel 
kui suvel. Teadlik enesega tegelemi-
ne ja tervislik liikumine on eriti olu-
lised tänapäeva mugava ja kiire elu-
tempo juures.

Minu meelest on hakatud aru 
saama, et oma tervise eest pead ise 
hoolt kandma. Mulle tundub, et ter-
visesportlasi on juurde tulnud.

Kas oskad veel tervise parandamise 
koha pealt nõu anda?

Arvan, et tuleks meelde tuletada 
kõigile tuttavad käimine ja jalgratta-
sõit. Hommikuti pikka autorivi koo-
limaja ees vaadates tundub, et palju-
del jääb liikumise päevanorm täitma-
ta. Kui arvestada veel seda, et kodus 
istutakse palju arvuti ja teleka taga 
ning lastel on pikad koolipäevad 
ning põhiline tegevus toimub ruu-
mis, siis mina kutsun küll kõiki selle 
koha pealt mõtlema.

Kui ühelt poolt on teadlikke ter-
visesportlasi juurde tulnud, siis tei-
selt poolt on märgata, et ülekaalulis-
te laste osa koolis, eriti algklassides 
on suurenenud. Lapsed võiksid roh-
kem jala käia ja rattaga sõita ning 
lapsi, kes kaugemalt käivad, ei pea 
ka otse koolimaja treppi toodama, 
vaid tuleks paar kilomeetrit enne 
koolimaja autost välja lasta.

Mul on kahju nendest, kes juba 
kolmekümneselt arstide vahet jook-
sevad ja tervisega kimpus on. Soovi-
tan päevased tegemised üle vaadata 
ja leida natuke aega tervislikuks lii-
kumiseks. Raske on alustada, aga kui 
rütm käes, siis sellest kujuneb vaja-
dus.

Oled pikka aega spordi juures ol-
nud. Kas aegade jooksul on spordis 
ka muutusi olnud?

Muutused on suured olnud. Ju-
ba selle poolest, et vanasti ei olnud-
ki midagi muud teha kui sportida ja 
kinos käia. Muidugi tegi inimene siis 
füüsilist tööd rohkem. Tingimused 
on muutunud, sest uhkeid spordi-
halle ja staadione on palju ehitatud. 
Keegi ei aja suusajälgi enam ise sis-
se, vaid ikka masin. Tippsport tugi-
neb teadusele. Aga paljugi on endi-
seks jäänud nagu Ruudi Toomsalu 

kergejõustikuraamatus, mida on kor-
dusena mitu trükki välja antud.

Mida tuleks koolispordis muuta?
Kõigepealt tuleks muuta suhtu-

mist kehalisse kasvatusse kui õppe-
ainesse. Tänapäeva mugavuste juu-
res peaks kehaline kasvatus olema 
õppeaine number üks, mitte tunni-
plaanis aukude täitmise koht. Seda 
olulisem on, et inimeste liikumishar-
jumusi on täna oluliselt rohkem tar-
vis suunata kui varem: mugava elu-
ga käivad kaasas ohud. Vähene lii-
kumine on nagu vähkkasvaja, mis 
kohe tunda ei anna, vaid ilmneb aas-
tate möödudes.

Ega enamat ei õnnestugi aasta 
õpetaja käest teada saada. Mardil on 
plaan minna treeningrühmaga Su-
diste kanti Mäeküla karjääri juurde 
metsa jooksma. Liikuma hakatakse 
täpselt keskpäeval ja selge on, kes tu-
leb joostes ja kes jalgrattaga.

Leo Liiber

„Oma näitus” on osa Eesti Tea-
dusfondi rahastatavast rahvusvahe-
lisest teadusprojektist „Oma lood”, 
mille üks eesmärke on pakkuda ini-
mestele võimalust Eesti Rahva Muu-
seumi tegemistes kaasa lüüa.

Kevadisele ideekonkursile korral-
dada näitus Eesti Rahva Muuseumi 
näitusemajas Tartus laekus 33 kavan-
dit. Töid hinnati kahes kategoorias – 
näitust, mis põhineb idee esitaja en-
di esemetel, fotodel või muudel ma-
terjalidel, ja väljapanekut, mis on 
koostatud muuseumi kogudes leidu-
vatest esemetest ja arhiividest.

Avaliku hääletamise tulemusena 
muuseumi veebilehel ja näitusema-
jas kuulutati maikuus muuseumiööl 
esimese kategooria võitjaks Maire 
Sala näituseidee „Eesti matus ehk 
Eesti kalmistu- ja matmistraditsioo-
nid ning tänapäev”. 

Võidunäitus avati muuseumi näi-
tusemajas 15. septembril. Muuseumi 
teadur Pille Pruulmann-Vengerfeldt 
lausus, et sada aastat tagasi loodi 
Eesti Rahva muuseum just sellise 
mõttega, et inimesed tooksid muu-
seumile enda kogutud ning mäleta-
mist ja säilitamist väärt materjale. 
„Aastakümneid on muuseumikogu-
de täiendamine olnud valdavalt pal-
galiste töötajate ülesanne ja just see-
tõttu on oma näituse avamine eriti 
tähelepanuväärne,” lausus ta.

Matmiskombestik ja kalmistukul-
tuur on konservatiivne eluvaldkond. 
Sellest hoolimata on ainestik ja ko-
gutud materjal väga huvitav. Näitu-
sel on fotod Eesti kalmistuarhitek-
tuurist, hauaplatside kujundamisest 
ja haljastamisest, ristidest, matmis-
kommetest tänapäeval ja minevikus 
ning mitmesuguseid matuste ja kal-
mistutega seotud dokumente.

Pikemat süvenemist nõuavad au-
tori aastate jooksul tehtud uurimused 
matuste laululehtedest läbi viie sajan-
di (vanim leht aastast 1652), kirikuaas-

ta pühadest, tähtpäevadest ja sünd-
mustest laululehtedel ning Aderkasi 
kabelist Saaremaal. Eraldi teemana on 
näitusel fotoseeriana Halliste kalmis-
tu kordategemise lugu, mis on eesku-
julik näide kalmistuhooldajate suhtu-
misest kalmistusse kui kultuuriväär-
tusesse. Üllatav ja paneb mõtlema sa-
muti meedias ilmunud kogu surma-
ga seotud sõna- ja pildikasutusest eel-
kõige ülekantud tähenduses.

Maire enda sõnul hakkas mater-
jal talle endalegi märkamatult kaan-
te vahele kogunema igapäevatööd 
tehes, lahkunu lähedastega suheldes 
ja kuuldut kirja pannes. Huvi süve-
nedes hakkas ta antikvariaatidest ot-
sima endisaegseid dokumente ja fo-
tosid, ostis antiigipoodidest temaati-
list kirjandust ja pildimaterjali ning 
jäädvustas Eesti kalmistute kultuuri-
väärtustest.

2002. aastal ilmus tema sulest raa-
mat „Igaviku teele”, milles ta jagab 
teadmisi matusekommetest ja -kor-
raldusest, hauaplatside kujundami-
sest ja hooldamisest. 2007. aastal jõu-

dis kaante vahele „Viljandimaa kal-
mistute lugu”, mis on Maire Sala ma-
gistritöö Usuteaduste Instituudis. Te-
ma arvates on Eesti kalmistud igati 
jäädvustamist väärt, seda enam, et 
hoopis lühema ajaloo ja proosalise-
ma tähendusega objektid, nagu pii-
mapukid ja bussipeatused on pildi-
koguna kaante vahele jõudnud.

Tänusõnu ja lilli jagati nii näituse 
kuraatorile kui abilistele. Sõnavõtjad 
tunnustasid autori sügavat teemakä-
sitlust, pühendumust ja töökust.

Matusekombestik ja kalmistukul-
tuur on osa meie kultuuripärandist. 
Selle kogumisega on Maire Sala aastaid 
huvi ja entusiasmiga tegelnud. Ta kin-
kis kogu ekspositsiooni muuseumile, 
andes selle sümboolselt üle muuseu-
mimaja juhatajale Kristjan Rabale. 

Näitus on avatud Tartus Eesti 
Rahva Muuseumis (Kuperjanovi t. 9) 
3. novembrini. Kellel mõnel sügisesel 
päeval Tartusse minek ees, võib näi-
tuse vaatamise julgelt plaani võtta. 

Erika Krjutškova,
näituse külastaja 

Mart Kursi aeg kulub põhiliselt staadionil.• 

Küsimustele vastab aasta õpetaja

PEETER KÜMMELI („Sakala”) foto

AASTA ÕPETAJA 
ON MART KURS

Mart Kurs töötab Karksi-
Nuias kehalise kasvatuse õpe-
taja ja treenerina alates 1981. 
aastast. Tema suure entusiasmi 
ja südamega tehtud tööd hin-
davad kõrgelt nii õpilased kui 
kolleegid.

Tundides ja treeningutel 
pöörab ta tähelepanu õpilaste 
kehaliste võimete arendamise-
le ja tervislike eluviiside propa-
geerimisele ning innustab õpi-
lasi iseseisvalt harjutama. Tema 
treeningrühma õpilased on too-
nud viimase kahe aastaga vaba-
riiklikelt võistlustelt 23 medalit, 
neist 5 kulda. Mitu tema õpilast 
on jätkanud edukat võistlemist 
täiskasvanuna.

Mart Kurs on aktiivne koha-
liku spordielu korraldaja. Tema 
eestvedamisel on saanud teoks 
maakonna krossijooksupäevad 
Karksi-Nuias ja populaarseks 
mitu rahvaspordivõistlust, na-
gu Jaanijooks ümber Karksi 
paisjärve ja Karksi-Nuia män-
gud. Mart Kursi algatatud on ka 
koolis traditsiooniks saanud sü-
giseti toimuv tõrvikutega aasta-
päevajooks ja kevadine kõrgus-
hüppepäev.

Karksi valla aasta õpetaja ni-
metus anti välja kolmandat kor-
da. Varem on tunnustuse osali-
seks saanud meie gümnaasiumi 
emakeele ja kirjanduse õpetaja 
Viiu Lepik ja algklasside õpeta-
ja Eda Luik.

Elerin Öövel

Maire Sala annab oma näituse eksponaadid sümboolselt üle näitu-• 
semaja juhatajale Kristjan Rabale. ERIKA KRJUTŠKOVA foto

MAIRE SALA VÕITIS MUUSEUMI IDEEKONKURSI
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Õnnitleme sünnipäeva puhul!
6. oktoober Marjunella Tahker Karksi-Nuia 80
7. oktoober Helmi Kahu Oti 85
7. oktoober Helle Joonas Äriküla 65
10. oktoober Juta Ikkonen Tuhalaane 75
10. oktoober Jaak Rüütel Polli 65
11. oktoober Ilme Küber Karksi-Nuia 70
14. oktoober Olev Lepp Karksi-Nuia 85
15. oktoober Peeter Schihalejev Polli 75
21. oktoober Eugen Jents Karksi-Nuia 85
24. oktoober Udo Põldver Tuhalaane 65
30. oktoober Vello Ainsalu Karksi-Nuia 75

Tagasivaade meefestivalile
10. ja 11. septembril toimus Kark-

si-Nuias kolmas meefestival, mille 
korraldas Karksi-Nuia Aianduse ja 
Mesinduse Selts. Eesmärgiks oli pro-
pageerida puhta eestimaise mee ka-
sutamist, tutvustada mee- ja mesin-
dussaaduste kõrget toiteväärtust ning 
tervistavaid omadusi. Mesinikel oli 
võimalus kogemusi vahetada, loen-
guid kuulata ning probleeme sai aru-
tada põllumajandusminister Helir-
Valdor Seedriga.

Meefestival oli omanäoline üritus, 
kus ülekaalus oli mesindusteema, aga 
pakuti ka kultuurilist meelelahutust.

Meefestivali avas reede õhtul 
Karksi ordumeister 2010 Almar Ka-
lam. Järgnes kontsert Karksi Peetri ki-
rikus „Müstilised helid”, kus esinesid 
muusikud Ene Nael, Kadri Mägi, Pil-
le Bergmann, Ruth Kuhi, Katrin Za-
govejeva, Kaari Talvet, Siret Sui-
gusaar, Katri Mets ja Birgit Viru. Kul-
tuuriprogrammi „Müstilised helid” 
aitasid sisustada Karksi-Nuia Noorte-
keskus ja ansambel „Onupoeg”. Tu-
lestiku ettevalmistamisel olid tegevad 
Heino Univer, Leili ja Rein Lendre, 
Rein Nael ja Jaan Pehk.

Laupäev oli loengute, laada- ja 
isetegijate päev. Rohkesti rahvast ko-
gunes skulptuuri „Tantsivad mulgid” 
avamisele, kus järgnes Anneli Arras-

te koostatud kava rahvatantsurühma-
de esituses.

Külastajaid ja kaasalööjaid oli ar-
vukalt ning müügikohti 52. Käsitöid, 
mett ja meetooteid oli võimalik osta 
otse tootjalt. Meefestivali meeleolu-
kaks lõpuks kujunes kontsert Kihnu 
Virve pereansamblilt.

Meefestivali edule aitasid kaasa 
isetegevuslased, meetoitude valmis-
tajad, lilleseadjad ja õpitubade juhen-
dajad. Täname kõiki laadalisi, loen-
gute ja kontsertide kuulajaid, müü-
jaid-ostjaid ja abistajaid.

Ürituse korraldamisel osalesid 
Eesti Mesinike Liit, vallavalitsus, kul-
tuurikeskus, Põllumajandusministee-
rium, kohaliku omaalgatuse prog-
ramm, noortekeskus, muusikakool, 
raamatukogu, turismiinfokeskus, las-
teaed, vallahooldus, Polli ja Tuhalaa-
ne külamaja, Seedri talu, meisterme-
sinik Antu Rohtla ning aiandus- ja 
mesindusseltsi liikmed.

Leili Nael

* * *
Laupäeval, 16. oktoobril algusega 

kell 18 peab selts kultuurikeskuses 
oma 55. aastapäeva. Oodatud on kõik 
asjast huvitatud, samuti endised ja 
praegused seltsi liikmed.

Karksi-Nuias olid toredad meepäevad
Juba kolmandat korda toimus sep-

tembrikuu teisel reedel ja laupäeval 
Karksi-Nuia Aianduse ja Mesinduse 
Seltsi eestvedamisel meefestival.

11. septembri hommikul kogune-
sid varakult kogu Eestimaalt mee- ja 
meetoodete tutvustajad-müüjad. Pi-
devalt liikus pikk järjekord laudade 
juures, kus degusteeriti meetoite ja 
-jooke. Iga osaleja võis väljapaneku-
tele anda oma hinnangu. Toiduletti-
del pakuti ka mulkidele omaseid toi-
te. Tarvastu esindajad müüsid mulgi 
karaskit. Kahjuks puudusid letilt mul-
gi korbid, mille järele nii mõnigi igat-
ses. Seega ettepanek, Mulgimaa nai-
sed, pakkuge järgmisel aastal kindlas-
ti ka mulgi korpe.

Saabusid puude, põõsaste, lillesi-
bulate ja -juurikate, sibula, küüslau-
gu ja muude aiasaaduste müüjad.

Kohalikud käsitöömeistrid tutvus-
tasid õpitubades vanu töövõtteid, 
õpetades villa kraasimist, ketramist, 

viltimist ja muid oskusi. Agaralt oste-
ti loteriipileteid. Peavõit oli 1,4 kilo 
mett. Loteriilaudadel oli veel poole-
kiloseid meepurke, kärjemeetükikesi 
ja Seedri talult 20 „loosiraha”, mille 
eest võis talust saada 100 krooni väär-
tuses istikuid, sügisesi lillepotte ja 
muud. Kellele langes suurvõit, kelle-
le väiksem pudi-padi, aga osavõtu-
rõõmu said kõik.

Kultuurihoone ees avati Martti Ka-
lamehe puuskulptuur „Tantsivad mul-
gid”. Need rahvariietes tantsijad on 
nagu päris elavad ning otse kutsuvad 
igaüht lähemalt imetlema. Karksi rah-
vast tuntakse juba ammusest ajast 
tantsulembelistena ja seda on nad 
praegugi. Meeleolukas oli Karksi-Nuia 
ja Halliste isetegevuslaste etteaste.

Tore, et Karksi-Nuia Aianduse ja 
Mesinduse Selts eesotsas Leili Naela-
ga suudab selliseid suuri vabariiklik-
ke üritusi läbi viia. Tänu selle eest!

Heljo Lehesmets 

28. augustil pidasid koolipere, 
vilistlased ja sõbrad kooli juubelit.

Päev algas aktuskontserdiga 
kultuurikeskuses. Kõigepealt sai 
kuulda kultuurikeskuse uut klave-
rit, millel esinesid õpilased Helika 
Pilt ja Meeliann Kosk. Kollektiivi-
dest astus esimesena üles vilistlas-
te koondorkester, mille koosseisus 
esinesid ka Ene Nael, Kadri Mägi, 
Katrin Zagovejev jpt. Eriti tore oli 
see, et Enel oli kaasas ka klavessiin, 
mis kanneldega koos kõlas vägagi 
lummavalt. Ansamblit vedas eest 
õpetaja Ruth Kuhi. Birgit Viru män-
gitud torupillgi sulas kandleorkest-
riga maitsekalt kokku.

Veel esinesid kooli noored rah-
vapillimuusi-
kud ja kontser-
dipoole lõpetas 
ansambli Tuu-
lepuu folkroki 
projekt koos 
trummar Kristo 
Joosepi etteas-
tega. Järgnesid 
tervitused. Õn-
nitlejaid jagus 
vallavanemast 
Ruhja muusi-
kakooli esinda-
jateni.

Muusika-
kool pidas mee-
les ka neid ini-
mesi, kelle abi 
kooli argipäe-
vaelus on kõige 

tuntavam. Tagasihoidliku meene 
said Veljo Urm, Olev Vaiksaar ja 
Kai Kannistu. Tänati ka eelmist di-
rektorit Tiia Parmot, kes on kooli 
heaoluks palju korda saatnud.

Pidu jätkus vabas vormis. Ha-
katuseks esitas õpetajate ühisan-
sambel eesti kergemuusika klassi-
kasse kuuluva „Me pole enam väi-
kesed”. Esinesid külalised Abjast ja 
ansambel C-duur. Lustipill esitas 
väga sooja ja kohvikumuusikaliku 
kavaga ning rahvalikku ühislaul-
mist toetasid lõõtspillidel Martin 
Müller ja Margus Põldsepp. Laul 
kõlas ja tantsiti hiliste õhtutundi-
deni.

Margus Põldsepp

MUUSIKAKOOL PIDAS 
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„Me pole enam väikesed!”• TIINA TALVETI foto

Tantsurahvas 
põlvest põlve!
11. septembril kella kahe paiku 

varahommikul, värvides lambival-
gel koos Indrek Palu, skulptor 
Martti Kalamehe ja tema abilisega 
puukujusid, leidsin juhuslikult vas-
tuse ühele konkreetsele küsimuse-
le.

Puukujude vastas üle tee istub 
ereda valguse säras armastatud ja 
hinnatud kirjanik August Kitzberg. 
Ei ole just suur saladus, et paljud 
eestimaalased teavad ja tunnevad 
Karksi valda just tänu temale. Ko-
halik koolgi on tema nimeline.

Kui Karksi valda, kohta kui sel-
list teatakse Kitzbergi kaudu, siis 
mille või kelle järgi teatakse koha-
likke inimesi? Võin vähimagi kõhk-
luseta öelda, et selliste tuntud per-
soonide, nagu Jaanus Liguri, Kalju 
Variku, Aavo Laasi, Margus Hundi 
ja Märt Israeli kõrval tuntakse 
Karksi valla inimesi ka väga tõsiste 
tantsu viljelejatena! Seda nii siin 
kui ka teisel pool Eesti piiri. See 
suur tantsulembus väärib tõesti 
neid „tantsivaid mulke”.

Kui mulgitemaatiliste puukuju-
de püstitamine on piirkonna valla-
juhtidele saanud heas mõttes või-
durelvastumiseks, siis Karksi valla 
jaoks on tantsivatel puukujudel 
hoopis suuremad ja sügavamad 
mõõtmed ning just need ajenda-
sidki mind puukujude projekti kir-
jutama ja teoks tegema.

Ajast aega on Karksi piirkonnas 

rahvatantsuga tegelnud tuhanded 
lapsed, noored ja täiskasvanud. 
Tantsitud on suure pühendumise-
ga, mida on jäänud meenutama 
rohked osalemised noorte- ja üld-
tantsupidudel. Selle toreda tõsias-
ja taustal jõuame faktini, mille üle 
võime tõeliselt uhkust tunda. Ni-
melt mitte ühestki teisest vallast ei 
ole läbi aegade nii palju tantsurüh-
mi pääsenud noorte- ja üldtantsu-
peole kui Karksi vallast. Rõhutak-
sin sõna pääsenud, sest suurele 
peole jõudsid ja jõuavad ainult pa-
rimad tantsurühmad. Selle märki-

misväärse saavutuse eest tuleb ees-
kätt tänada Lille-Astra Arrastet, En-
na-Helle Vallast, Leili Naela, Anne-
li Arrastet ja teisi tublisid tantsu-
õpetajaid.

Just neile, tuhandatele kunagis-
tele, sadadele praegustele ja mit-
metele tuhandetele tulevastele 
tantsijatele ongi need mulgi rahva-
riietes tantsivad puukujud pühen-
datud — meenutuseks, meeldetu-
letuseks ja inspiratsiooniks.

Almar Kalam,
Lille-Astra Arraste, Anneli Arraste 

ja Mait Agu õpilane

„Tantsivad puumulgid” ja skulptor Martti Kalamees• 
MAIRE TORIMI foto

Valla haridustöötajad alustasid 
uut õppeaastat seminar/koolituspäe-
vaga 30. augustil gümnaasiumi au-
las. Koos oli üle seitsmekümne pe-
dagoogi, kes tahtsid kuulata eesti-
maalastele tuntud ja lugupeetud 
psühhiaatrit ja spordiarsti Jüri Enne-
tit.

Sellest lektorist olid meie valla 
haridusjuhid Katrin Kivistik ja Jaak 
Israel juba kevadisel hariduskomis-
joni koosolekul mõelnud. Nüüd võis 
hea valiku üle tänulik olla. Lisaks 
vaimutoidule aitas päeva kordami-
nekule kaasa maitsev lõunaroog. Ai-
täh kooli sööklale!

Kirjeldan mõne sõnaga Jüri En-
neti loengut. Tema arvates on väga 
oluline, et inimene kogu elu oleks 
kehaliselt aktiivne. Sellele alusele ra-
jame oma psüühika ja hingeelu. Väi-
ke lapski õpib kõigepealt kaela kand-
ma, roomama, seisma ja käima, ver-
baalsed ja intellektuaalne käitumine 
tulevad hiljem. Ennet tõi näite, kui-
das arenevad keha ja psüühika, ning 
palus õpetaja Eda Luigel seda harju-
tust korduvalt ette näidata ja kõigil 
kaasa teha.

Ennet ütles, et pea toetub lüli-

sambale ja kasutab seda kui tugiapa-
raati. Ebaõige pea asendi korral teki-
tame lihastele lisakoormust. Seetõt-
tu võiksid inimesed, kelle töö on ot-
seselt või kaudselt arvutitega seotud, 
aeg-ajalt aja maha võtta ja harjutusi 
teha.

Harjutus: tõuske püsti, viige õlad 
taha, tõmmake kõht sisse ja sirutage! 
Üks hea harjutus on kaelaringid. Kui 
keskealistel ja vanematel on kaela-
ringide tegemine valulik, siis nad 
noogutagu ja tehku liigutusi, mis 
tunduvad mõnusad.

Meeldiv oli kuulda kooli direkto-
ri Jaak Israeli kinnitust eespool kir-
jeldatud kuldreeglite kohta. Üdini 
spordiinimene teeb neid harjutusi 
päevast päeva. Ennet jagas ohtralt 
õpetust, puudu polnud ka heast 
õpetlikust anekdoodist.

Lõpetuseks toon Enneti retsepti, 
mida ta nimetas nooruslikkuse nek-
tariks. Need on aktiivne tervislik lii-
kumine, sirge rüht, värske õhk, pere 
ja sõprade toetus, naeratused ja kal-
listused.

Koolituspäev häälestas valla ha-
ridustöötajad uude kooliaastasse. 
Laps ootab igast tegevusest naudin-

gut ja rahulolu, lasteaed ja kool on 
lapse jaoks.

Hille Krusberg,
gümnaasiumi psühholoog

HARIDUSTÖÖTAJAD HÄÄLESTA-
SID UUT KOOLIAASTAT

Jüri Ennet näitab õpetaja Eda • 
Luigele tervendavat harjutust.

MARGUS MÕISAVALLA foto

Lõppes pärandkultuuri objektide inventuur
Riigimetsa Majandamise Keskus 

riigimetsa majandajana on seadnud 
eesmärgiks inventeerida kogu Eesti 
pärandkultuur, sõltumata maa- ja 
omandivormist. Pärandkultuuri ob-
jektide kaardistamise eesmärk pole 
nende võtmine riikliku kaitse alla. 
Neid objekte kaardistatakse seetõt-
tu, et hoida elus teadmist sellest, mil-
list kultuurilist väärtust põlised talu-
kohad, veskid, puud ja kivid, kõrt-
sid, keldrid, punkrid, vanad kohani-
med ja muud sellised objektid on ku-
nagi kandnud.

Meie kultuurilist mälu ei saa võt-
ta kaitse alla, see peab meie keskel 
edasi elama. Küll aga kajastuvad 

kaardistatud pärandkultuuri objek-
tid Maa-ameti andmebaasis, mis on 
töövahendis kinnisvara arendajate-
le ja teistele planeerimisotsuste tegi-
jatele, et võimalusel vältida pärand-
kultuuri objektide hävimist.

Mida saaks maaomanik ära teha 
oma maal oleva pärandkultuuri ob-
jekti säilimiseks? Esmane on puhas-
tada need võsast ja prügist. Põlis-
puud tuleks kindlasti säilitada. Säi-
linud kivimüürid võiks katta pealt 
betooniga või rajada varikatus. 
Hooldatud objektist saab kujunda-
da toreda puhkekoha. Huvi korral 
võib seda ka eksponeerida, paigal-
dades nimesildi või põhjalikuma in-

fotahvli. Õpperaja tegemine eeldab 
juba laiemat koostööd kohaliku ko-
gukonnaga ja järjepidevat hool-
dust.

Infot pärandkultuuri kohta leiab 
Eesti Metsaseltsi kodulehelt www.
metsaselts.ee ja RMK kodulehelt 
www.rmk.ee/teemad/parandkultuur. 
Kui kellelgi on mingit infot veel kaar-
distamata pärandkultuuri kohta, 
võib selle tuua Karksi valda sekretä-
ri kätte. Lõpetuseks tänan kõiki ko-
halikke inimesi, kes olid mulle abiks 
pärandkultuuri kaardistamisel.

Olev Kallas,
Karksi valla pärandkultuuri 

inventeerija

NOORED MÕTISKLESID KULTUURI ÜLE
26.—29. augustini toimus Viljan-

dimaal rahvusvaheline Euroopa 
Noored Eesti büroo toetusel ja Eesti 
Noorte Kultuuriprojekti korraldusel 
rahvusvaheline noorteseminar „Noo-
red 2010. Meie pärand — kas kultuur 
või subkultuur?” Kultuuriprojekti 

noorte kõrval ja karksinuialaste kõr-
val oli osalejaid Soomest, Taanist, Ru-
meeniast ja Lätist.

Moodustati viis 12-liikmelist 
võistkonda, kuhu kuulusid Taani, 
Eesti, Läti, Rumeenia ja Soome noo-
red ning eksperdid. Mäng põhines 
rohkele meeskonnatööle, et rahvus-
vahelised meeskonnad jagaksid oma 
kogemusi ja selle põhjal teeksid 
koostööd, mõtiskleksid noorte kul-
tuuri ja subkultuuri üle ning gene-
reeriksid vahvaid ideid.

Mängu juhina andsin noortele ja 
ekspertidele iseseisvaks tööks väga 
palju aega. Mindi nii hoogu, et tehti 
oma meeskonnaga tööd ka mängu-
välisel ajal ja suisa öösel. Põnevas 
mängus koorus välja huvitavaid 
ideid, nagu Eesti Vabariiigi noorte 
kultuuripäev, mil kõik kultuuriasu-
tused on üks päev tasuta lahti noor-
tele vanuses 16– 26 aastat.

Meeskond, kes selle ideega tege-

les, küsitles muuseas Ugala teatri di-
rektorit ja Karksi kultuurikeskuse ju-
hatajat, kes selle idee heaks kiitsid. 
Eesti Noorsootöö Keskuse tegevjuht 
arvas, et selle teostamiseks peaks 
projekti kirjutama.

Kõikidel meeskondadel oli põne-
vaid mõtteid. Peavõidu võttis see-
kord võistkond, kes panustas noorte 
infole ning tegi nagu muuseas toimi-
va noorte kultuuriinfot koondava sai-
di www.enk.ee/elephantnetwork.

Seminariõhtute esinemistesse oli 
kaasatud rohkem kui kümme tant-
sukollektiivi ja kümme bändi Eestist, 
Taanist ja Soomest. Et mängus valmi-
nud ideid pidi testima reaalsuses, siis 
oli väga hea meeskondadel reaalselt 
kultuurilisi ja subkultuurilisi tegevu-
si noorte peal katsetada.

Seminar lõppes heade emotsioo-
nide ja suure võidutordi söömise-
ga.

Indrek Palu

Oktuuber
Kik om porine ja like, 
üttelugu satas. 
Päeväl äräminek kipe – 
pilve all nüüt makas.
Puu om raagun, lehe mahan. 
Linnu lännu ärä. 
Mitte midägi tetä’i taha … 
Üüsi üitsigi täht ei särä.
Ooda, et lumi jo maha tuless – 
sõs mul miil ka rõõmsep oless! 

Pilvi Helimets (86)



Sõnumeid

Septembrikuu 
lasteaias

Nii nagu varasematel aastatel, al-
gas 1. september lasteaias väikse ak-
tusega. Kui tavapäraselt oleme kok-
ku saanud saalis, siis sellel aastal oli-
me õues, et avada pidulikult õppe-
aasta ja uus liikluskasvatuse väljak. 
Lasteaia direktor Katrin Kivistik avas 
aktuse ja tervitas uusi lapsi. Neid 
olid tervitama tulnud ka Karu ja Jä-
nes, kes õpetasid, kuidas ohutult ka-
sutada liiklusväljakut ja olla liikluses 
ettevaatlik.

14. septembril oli gümnaasiumi 
staadionil spordipäev. Ilm oli päik-
seline. Läksime rongkäiguga laste-
aiast staadionile, kus meid tervitasid 
kehalise kasvatuse õpetajad. Kõik 
lapsed osalesid 30 m jooksus, kau-
gushüppes ja palliviskes. Nii mõne-
legi oli see eriline sündmus, sest nad 
polnud veel staadionil võistelnud. 
Tänutäheks said kõik lapsed meda-
li.

17. septembril oli kooliminejate 
rühmas esmaabikoolitus. Merit Laan 
Eesti Punase Risti Seltsist tutvustas 
esmaseid võtteid, kuidas tegutseda 
õnnetusjuhtumi korral, kui lähedu-
ses pole täiskasvanut. Õnnetus võib 
tabada last, kui ta on üksinda kodus, 
õues või mänguväljakul. Lapsed 
said teada, kuidas tegutseda krii-
mustuste, kukkumiste, ninavere-
jooksu ja põletuste korral ning kui-
das kutsuda abi ja teatada õnnetus-
juhtumist. Veel said nad sidumist 
õppida nii enda kui sõbra peal.

Lastele meeldis see koolitus ja 
kõik olid väga tublid esmaabi and-
ma. Kõik lapsed said kingituseks es-
maabiraamatu.

Kaire Sinimets ja
Tiiu Sõmmer,

lasteaiaõpetajad

Esimene ööline-
tantsupidu Eestis

10. septembril kell 22 süüdati 

Karksi-Nuias esimese öölinetantsu-
peo tuli. Üritustest oli sõitnud osa 
saama sadakond tantsuhuvilist üle 
Eesti.

Öötantsupeo korraldamise idee 
tekkis eelmisel aastal meefestivalil, 
kui ürituse teisel päeval toimus or-
dulinnuses Viljandimaa linetantsija-
te hooaja avapidu. Osavõtjatele 
meeldis lisaks tantsimisele meie ko-
dukoha ilu ning sellest tekkiski mõ-
te korraldada üritus öösel.

Öine tuledes Karksi ordulinnus 
tekitas tantsijates erilise tunde — see 
oli midagi müstilist ja salapärast. Öö-
tantsupidu säravamateks tähtedeks 
ja läbiviijateks olid DJ Saara ja Eesti 
linetantsu maaletooja Kaie Seger.

Karksi vallas on linetantsu har-
rastatud seitse aastat ning praegu te-
gutsetakse endiselt kasvava huviga. 
Sel hooajal avame ka algajate grupi. 
Tantsutunnid toimuvad valla kul-
tuurikeskuses kolmapäeviti. Algaja-
te grupid alustavad kell 18 ja edasi-
jõudnud kell 19.

Eneli Põder,
linetantsuringi juhendaja

Nukitsamehe 
nutikursus Lillis
Nukitsamehe nutikursuse 3-päe-

vane loodusõppe koolitus algklassi-
lastele toimus 21.—23. juulil Lilli loo-

dusmajas. Kolme päeva jooksul osa-
lesid lapsed koolitustes „Vägi puu-
des ja taimedes” ning „Raba rahus-
tab ja toidab”, mis toimus Teringi ra-
bas ja Lilli loodusrajal.

Ööbisime Lilli loodusmajas, kus 
õhtuti orienteeruti ja mängiti kesk-
konnamänge.

Programmi „Vägi puudes ja tai-
medes” käigus tunnetati puude 
energiat, korrati looduses liikumise 
reegleid ning õpiti tundma rajal kas-
vavaid puid ja rohttaimi. Luubi abil 
tutvustati puutüvedel kasvavaid 
samblikke ja samblaid. Uuriti ruuni-
märkide tähendust ja pihlakasalus 
istuti „nõiakivil” ja saadi tuttavaks 
haruldase kopsusamblikuga.

Teise programmi käigus läbiti 
laudteel 4,5 kilomeetri pikkune rada. 
Teel täideti töölehti ning valmistati 
rabas kasvavatest taimedest herbaa-
riumilehed. 

Kursuse viimasel päeval sõitsime 
hoopis Heimtali hobustega ratsuta-
ma. Külastasime ka Kaasiku iluaeda 
ja Heimtali koduloomuuseumi.

Meie ettevõtmist aitasid Lilli loo-
dusmaja perenaine Ly Laanemets ja 
projektijuht Liisi Laanemets. Projek-
ti rahastas Avatud Noortekeskuste 
Ühendus.

Kursusel osalenud laste töödest 
valmib oktoobris näitus, mille soovi-
me gümnaasiumis välja panna.

Eneli Põder,
Nukitsamehe nutikursuse 

projektijuht

Sisukas suvepäev
Karksi-Nuia pensionäridest käsi-

tööhuvilised veetsid koos noortekes-
kuse käsitööringi lastega meeldejää-
va päeva ekskursioonil. Meie toreda-
tel reisikaaslastel oli seljataga kolme-
päevane laagrielu Lilli loodusma-
jas.

Kaasiku talus nägime oskuslikult 
kujundatud ja hooldatud taluõue 
koos iluaiaga. Talu vanas aidas võis 
näha vanaaegseid tööriistu, majatar-
beid ja raamatuid, elumaja teisel 
korrusel pitsitoas aga mitme põlv-
konna kestel valminud käsitöid. Kaa-
siku talu perenaine jagas selgitusi ja 
vastas küsimustele.

Heimtali koduloomuuseumis 
meeldis lastele kõige enam vana 

klassiruum, eriti aga kaldega kooli-
pingid. Suurt tähelepanu köitsid 
Anu Raua valmistatud lõngast män-
guasjad. Samuti oli huvitav näha va-
nu rahvarõivaid, saanitekke ja muid 
kudumeid. Saime teada, et esemeid 
on muuseumi kogutud kõikjalt Ees-
tist.

Õues pidasime ühise pikniku, 
kus Eneli jagas lastele pirukaid ja ka-
rastavat jooki. Heimtali hobusekas-
vandusse minekut ootasid lapsed 
suure õhinaga. Oli võimalus hobu-
seid patsutada, viibida tallis ja vaa-
data, mida nad söövad, kuidas neid 
puhastatakse ja rautatakse. Kõik 
soovijad said ka ratsutada. Nii mõ-
nigi hakkas unistama oma hobu-
sest.

Tõdesime, et meie ühine ettevõt-
mine oli korda läinud, elamuse said 
mõlemad – nii lapsed kui vanemad 
inimesed.

Kogu päeva saatsid meid palavus 
ja kõuemürin, kuid äike ja padu-
vihm said võimust alles siis, kui oli-
me koju jõudnud.             Olga Palu

Peetri kogudus 
kutsub

Pastor Kalle Gastoni ametist lah-
kumise järel teenib kogudust Viru 
vangla kaplan Matis Rego. Et tema-
ga tuttavaks saada, palun tulla te-
maatilistele kohvilauavestlustele, mi-

da ta juhendab. Need toimuvad ok-
toobrikuus laupäeviti kell 18 Karksi-
Nuia kohvikus Heim.

Teemad: 2. oktoobril «Tervis – 
füüsiline, vaimne ja hinge oma»; 9. 
oktoobril «Mis on edu alus?»; 16. ok-
toobril «Õnne allikad»; 23. oktoobril 
«Positiivne ellusuhtumine (vaimne 
eluviis on võimalik); 30. oktoobril 
«Andestamine».

Helgi-Liivi Jõe

Kõik on teretulnud
Kallid lauljad! Kui soovite laul-

da vaimulikke jõululaule jõuluõh-
tu jumalateenistusel koos kiriku se-
gakooriga, palun tulge koori harju-
tustele, mis algavad pühapäeval, 3. 
oktoobril. Koori harjutused toimu-
vad pühapäeviti Lossimäel pasto-
raadis ja algavad kohe pärast juma-
lateenistust, mis toimub kell 10. 
Koori juhatab Vello Ainsalu ja asja-
ajaja on Mai Meltsas (tel 
5398 9080).

* * *
Pühapäevakool alustab lõikustä-

nupühal, 10. oktoobril kell 10 juma-
lateenistuse ajal koguduse pastoraa-
dis. Pühapäevakooli juhatavad Airi-
ka ja Kadri ning õpetus toimub igal 
pühapäeval algusega kell 10 kogu-
duse pastoraadis. Teretulnud on igas 
vanuses lapsed.

Lõikustänupühal toome sügisan-
nid altarile ja kohvilaud ootab pas-
toraadis.

Liivi Jõe

AS Textuur teatab
Vastavalt Karksi Vallavolikogu 

määrusele nr 112 18. veebruarist 
2009 ja kaugkütteseaduse § 13 lg 1 
teatab AS Textuur, et tema võrgupiir-
kond on Tööstuse tänav Karksi-
Nuias. Kõigil asjast huvitatud isiku-
tel, kellel on nimetatud piirkonnas 
soojavõrguga liitumise soov või ta-
he lähemalt tutvuda võrkude asen-
diplaaniga, palun pöörduda meie 
poole aadressil tekstuur@textuur.
ee.

Argo Jõgi,
AS Textuur juhataja
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Tibude ja Piilude rühm spordipäeval• MAIE MOOSESE foto

Line• tantsijad esinevad lastekaitsepäeval. PIIA BERGŠTEINI foto

Puhkehetk Heimtali koduloomuuseumi õuel• ENNA VALLASE foto

Matis Rego• 

Mälestame jäädavalt 
lahkunuid ja avaldame 

kaastunnet omastele

REIN PAULMANN
12. 07. 1938 – 14. 07. 2010 

Ainja

MAIMU-LILLE JEGI
10. 02. 1931 - 27. 08. 2010

Karksi-Nuia

VIIVE KARU
17. 03. 1945 – 1. 09. 2010 

Karksi-Nuia 

REIN UUSELU
31. 03. 1944 – 10. 09. 2010 

Sudiste

EINO RÕIGAS
15. 05. 1944 – 15. 09. 2010 

Allaste

LINDA KOMPA
8. 04. 1925 – 17. 09. 2010 

Karksi 

Lemeks Viljandi AS ostab kasvava 
metsa raieõigust, metsakinnistuid ja 
metsamaterjali. Küsi hinda jyri.tob-
ber@lemeks.ee või 5300 0913.

Alta Mets OÜ ostab võsa, raiejäät-
meid, saetööstuse jääke, 3-m kütte-
puid (ka madala kvaliteediga), met-
sakinnistuid ja kasvavat võsa. Otsime 
kontakti metsa ja võsa ülestöötajate-
ga. Tel 515 5601, 501 8707.

FIE Ilmar Sikk rehvitöökojas Kark-
sis müügil uued suverehvid. Hinnad 
alates 475 kroonist. Info tel 
5300 0000.

TV-antennide ja SAT-TV müük, 
paigaldus ja hooldus, digi-TV ja Via-
sati paigaldus. Info tel 514 2104. Sat-
man TP OÜ.

Karksi konstaablijaoskond tel 
434 1110.

Otsime osalise tööajaga C-kate-
gooria autojuhti. Auto asub Abja-Pa-
luojal. Info +372 5190 1016.

Nahkru talu müüb toidukartulit 
„Vinetta”, „Fontane” ja „Ando”. Info 
tel 516 5187.

Saemees otsib tööd Karksi vallas 
või Viljandimaal. Võib pakkuda ka ta-
lutööd. Info tel 5394 0678 või gerhard.
jaanisoo@mail.ee.

Anda üürile pool maja (3 tuba) 
koos kõrvalhoonete ja maa kasutus-
õigusega. Karksi-Nuiast 3 km. Info tel 
5568 2374, õhtuti 433 1957.

Teeme raamatupidamisteenust. 
Info tel 513 9555.

Teeme katusetöid (lamekatused, 
viilkatused) ja muid ehitustöid. Info 
tel 5341 3362.

Sallasto OÜ vajab loomakasvatus-
töölisi lüpsikarjafarmi. Info tel 
504 4361.

Metsamaterjali väljaveoteenus. In-
fo tel 506 0979, vello.kandra@gmail.
com.

LEMEKS

Nüüd ka Karksi-Nuias!

Korstnad puhtaks!
Tuleõnnetuse ennetamiseks tuleb 

sügisel kütteseadmed kriitilise pilgu-
ga üle vaadata. Puhastamata korstna-

lõõrides süttib tahm, korsten kuume-
neb üle ja tuleõnnetus on kerge juh-
tuma. Ka aitab regulaarne korstna pu-
hastamine küttekulu kokku hoida.

Kogu küttesüsteem tuleb üle kont-

rollida – ega kuskilt ei aja suitsu sisse 
ning lõõrides, pliitides, soemüürides, 
ahjudes ja korstnates pole pragusid.

Ennetagem kahjutuld!
„Karksi Sõna”


